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Det övergripande målet för 

Interreg Nord 2014-2020 

är att förstärka program- 

områdets konkurrenskraft 

och attraktivitet.
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INTRODUKTION
Interreg V A Nord är ett EU-program som stöttar 
gränsöverskridande samarbete med avsikt att stärka  
den ekonomiska och sociala utvecklingen under 
perioden 2014-2020. Programmet omfattar norra 
Sverige, norra Finland, norra Norge samt Sápmi. 
Regionen har haft liknande Interreg-program för 
gränsöverskridande samverkan sedan 1995, och det 
här programmet utgör det fjärde i ordningen.
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Det övergripande målet för Interreg Nord 2014-2020 
är att förstärka programområdets konkurrenskraft 
och attraktivitet. För att uppnå det övergripande 
målet behöver utvecklingen av regionen ske på ett 
ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart sätt. 

mål och syfte
•  Utveckling av anläggningar och kluster för 

gränsöverskridande forskning och inno- 
vation, gränsöverskridande integrering på 
arbetsmarknaden, samarbete mellan uni-
versitet och näringsliv.

•  Bygga upp gemensamma förutsättningar 
för att regionen kan utvecklas vidare mot ett  
resurseffektivt, grönt, konkurrenskraftigt 
och koldioxidsnålt samhälle.

•  Skapa ett gemensamt syn- och arbetssätt för 
att kunna bevara och skydda våra naturom-
råden. Detta ger oss bättre förutsättningar 
för att tillsammans kunna bemöta klimat-
förändringar i regionen.

Den ökade globaliseringen kräver ett regionalt 
samarbete mellan små länder för att dessa ska 
vara mer konkurrenskraftiga. De nordiska 
länderna har en lång tradition av samarbete 
men det faktiska gränsöverskridande sam-
arbetet i fråga är fortfarande ”en bit bort”.  
De nordliga delarna av Sverige, Norge och Fin-
land är förenade av historiskt gemensamma 
värderingar, men de språkliga och kulturella 
barriärerna kan bromsa ett fortsatt effektivt 
informationsutbyte och näringsverksamhet 
över gränserna. Nordprogrammet strävar 
därför efter att påverka attityder och förhåll-
ningssätt för att minimera påtagliga gräns- 
hinder i samarbetsprojekt, samt främja gräns-
överskridande projekt för att på så sätt kunna 
utveckla regionen tillsammans på ett smart, 
hållbart och inkluderande sätt. Ambitionen 
är att olika utvecklingsområden tillsammans 
bildar en kompletterande struktur, där varje 

Detta vill vi uppnå genom gränsöverskridande  
samarbete vars syfte bör vara att åtgärda ge-
mensamt identifierade utmaningar i gräns-
regionerna och nyttja de vilande möjligheter 
som finns i gränsområdena. Samtidigt ska 
samarbetsprocessen stärkas i syfte att nå en 
övergripande harmonisk utveckling i unionen 
och dess grannländer. Det är därför efter- 
strävansvärt att samarbetet sker mellan  
Sverige, Finland och Norge så långt det är 
möjligt. De identifierade mervärden som pro-
jekten kan resultera i är till exempel:

•  Bygga strukturer för långsiktiga och stabila 
samarbeten.

•  Lärande genom överföring av metoder, mo-
deller, data, kunskap samt idéer och visioner.

•  Lösningar på gemensamma problem som 
löses bättre eller snabbare genom ett gräns-
regionalt samarbete.

•  Skapa kritisk massa – sammanslagning av 
resurser för att skapa en större gemensam 
potential än vad som finns inom den en- 
skilda regionen eller landet.

•  Bygga nätverk mellan lokala och regionala 
förvaltningar, näringsliv och forsknings- 
institut.
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beståndsdel ses som en viktig del av 
en attraktiv och välmående region. 

Nordprogrammet 2014-2020 har en 
viktig funktion att knyta samman 
Europa 2020-strategin med natio-
nella planer och de regionala och 
lokala utvecklingsplanerna i norra 
Sverige, Finland och Norge. 

Nordprogrammet täcker en del av 
det Arktiska området, ett område 
som erbjuder både utmaningar och 
möjligheter som kan komma att på-
verka livet för europeiska medborg-
are i kommande generationer. Inne-
hållet i de tematiska mål som valts 
för Nordprogrammet ligger väl i  
linje med målen för Europa 2020- 

programområden och kriterier

strategin och delar av EU:s strategi 
för Östersjöregionen då program-
met fokuserar på ekonomisk tillväxt 
baserad på kunskap, innovation och 
näringslivsutveckling i en miljö som 
är grönare och resurseffektivare och 
som stimulerar högre sysselsätt-
ning och ökad social och territoriell  
sammanhållning. 

Nordprogrammet är uppdelat i två 
geografiska delområden, delområde  
Nord och delområde Sápmi. Del-
område Nord omfattar Nordlands, 
Troms och Finnmarks fylkeskom-
muner i Norge, Norrbottens län och 
Norsjö, Malå, Skellefteå och Sorsele  
kommuner i Västerbottens län i  
Sverige samt Lapplands, Norra  
Österbottens och Mellersta Öster-
bottens landskap i Finland. 

Delområde Sápmi omfattar 
Finnmark, Troms, Nordland, 
Nord-Tröndelag, Sör-Tröndelag 
fylken samt del av Hedmark fylke  
(Elgå Reinbetesdistrikt) i Norge, 
Norrbottens län, Västerbottens län, 
Jämtlands län, Västernorrlands län 
samt del av Dalarnas län (Idre same-
bys område) i Sverige, Lappland, 
Norra Österbotten samt Mellersta 
Österbotten i Finland. Västernorr-
lands län har tillagts till program- 
området för delområde Sápmi, före- 
gående programperiod räknades 
Västernorrland som ett 20 % om-
råde. De sydligaste samebyarna i 
Västerbotten samt de norra same- 
byarna i Jämtland använder årligen  
markområden i Västernorrland 
för vinterbete. Av hävd har det all-
tid flyttat och bott samer på dessa  
marker. Många samer har blivit fast-
boende i området och är idag ätt-
lingar till de renskötande samerna. 
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Nordprogrammets förutsättningar och behov är unika 
på många sätt och programmets upplägg är i huvudsak 
gemensamt för de båda delområdena. De unika förut-
sättningarna och målen för delområde Sápmi beskrivs 
särskilt i insatsområdena.

Det finns tre horisontella kriterier som EU integrerar i 
sin utvecklingsstrategi av Europa, nämligen hållbar ut-
veckling, lika möjligheter och icke-diskriminering samt 
jämställdhet mellan kvinnor och män. I Nordprogrammet  
kommer dessa kriterier att vara integrerade i samtliga  
prioriterade områden och valda mål. För Nordpro- 
grammet intar de samiska språken en central roll i det 
samiska samhället. För att lyfta fram de samiska språk-
ens betydelse och motivera till dess användning finns 
även de samiska språken med som ett horisontellt krite- 
rium för de samiska projekten inom delområde Sápmi. 

Alla gränsöverskridande samarbetsprogram måste göra 
en prioritering kring vad programmet bäst kan bidra 
till samt var de största möjligheterna finns till gräns- 
överskridande samarbete. Valen måste koncentreras till 
maximalt 4 teman för 80 % av medlen. Analyser visar  
att alla regioner i programområdet, både delområde 
Nord och delområde Sápmi, har störst behov och de 
bästa möjligheterna att arbeta gränsöversridande inom  
följande områden:

•  Att stärka forskning, teknisk utveckling  
och innovation.

•  Att öka konkurrenskraften för små  
och medelstora företag.

•  Att skydda miljön och främja en hållbar  
användning av resurserna.

•  Att främja sysselsättning och arbetskraftens rörlighet. 

Nordprogrammet har valt att kalla dessa tematiska om-
råden för insatsområden. Här efter följer en beskrivning 
av insatsområdena och vilka resultat som är önskvärda 
inom respektive område.
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En av regionens utmaningar, som även andra  
industriländer har, är den åldrade befolkningen 
som förutsätter nya gemensamma utvecklingsområ-
den inom forskning och utveckling (FoU) i regionen.  
Här finns stora kunskapsbehov inom den offentliga 
sektorn för att kunna möta framtida utmaningar i ett 
välfärdssamhälle. Men det finns även behov av nya 
innovativa lösningar inom regionens basindustri.  
Att stärka det gränsöverskridande samarbetet och 
tillsammans med privat och offentlig sektor utveckla 
nya lösningar, bl.a. genom ny teknik, kan nya pro-
dukter och tjänster utvecklas för små och medelstora 
företag, s.k. SMF. 

FORSKNING  
OCH INNOVATION

 insats- 
område 
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Ökad internationell samverkan är särskilt 
angeläget för utvecklingen i regionen, bland 
annat för att stärka arbetet med öppna inno-
vationer. I synergi med EU:s strategi för Öster-
sjöregionen och genom EU:s forsknings- och 
innovationsprogram Horisont 2020 kan inter-
nationella samarbeten stärkas. Förmågan att 
samspela med omvärlden skapar tillgång till 
en större kritisk massa av aktörer och kom-
petens och därigenom stärkt innovationsför- 
måga. Detta kan bidra till en hållbar utveckling  
både ur ett lokalt och globalt perspektiv samt 
kapacitetsuppbyggnad av universitetens 
och forskningsinstitutionernas förmåga att 
medverka i Europeiska forskningsprogram.  
Det är också vitalt att stimulera innovations-
förmågan i näringslivet genom att främja 
kunskapsutvecklingen hos främst SMF och 
att förbättra företagens förutsättningar att ta 
del av kunskapsutvecklingen inom universitet 
och forskningsinstitut. 

EUs strategi för smart, hållbar och inklude-
rande tillväxt ställer krav på att regionerna 
ska leverera tydliga områden som har kom-
parativa fördelar för regionen och som skapar  
lokala, regionala och europeiska mervärden1, så 
kallade fokusområden. En metod att tillämpa,  
i syfte att stärka regionens fokusområden (se 
kapitel 2.3) är så kallade skärningspunkter. 
Forskning visar att när ett kompetensområde 
eller bransch korsar ett annat område kan nya 
innovationer, så kallade innovativa språng, 
uppstå i skärningen mellan de två. Det finns 
därmed en möjlighet för framtida innovatio-
ner genom underlättandet av möten inom och 
mellan branscher samt olika typer av före-
tag, organisationer och kompetensområden. 
Skärningspunkter kan också bidra till ökad 
jämställdhet när traditionellt könsuppdelade 
branscher möts. 

Innovation betyder i detta sammanhang att 
begreppet har breddats från att tidigare ha 
omfattat tekniska produkter och processer till 
att även inbegripa tjänster, upplevelser, orga-
nisationssätt, marknadsföring och hur man 
tar sig an sociala utmaningar tillsammans. 
Innovationer uppstår där olika aktörer sam-
arbetar och interagerar2. 

Såväl kvinnor som män utvecklar innovatio-
ner både i offentlig och privat verksamhet.  
En innovation är en ny idé om t ex en produkt, 
lösning eller tjänst, men de betecknas inte 
som innovationer förrän de tagits i bruk på en 
kommersiell marknad eller implementerats  
i en faktisk verksamhet. 

Öppen innovation är en gränsöverskridande  
strategi som blivit allt mer vägledande för  
innovationsarbete. Det innebär att arbetet 
sker i samspel med externa aktörer såsom  
forskare, offentliga och ideella aktörer,  
användare, kunder och entreprenörer från  
olika branscher. Processen för att utveckla 
innovationer har därmed blivit allt mindre 
sluten och präglas allt mer av att man nyttig-
gör sig av kompetens utanför den egna organi-
sationen. För företag, myndigheter, organisa-
tioner samt universitet och forskningsinstitut 
verksamma i regionen, likväl som för regio-
nens utveckling i stort, är det viktigt att delta  
i och gärna leda denna utveckling. Detta är 
särskilt viktigt mot bakgrund av den glesa  
befolkningsstruktur och de långa avstånden 
till större marknader som gäller för regionen3.

En innovation behöver inte vara en stor radikal  
lösning med global spridning. Den kan lika 
gärna vara en stegvis nyhet, en liten föränd-
ring av en produkt, metod eller tjänst som ett 
mindre företag eller organisation använder sig 
av. Med radikala innovationer avses helt nya 
innovationer som omskapar verksamheter 
och samhällen medan stegvisa innovationer 
är successiva och kontinuerliga förändringar4. 

Flaggskeppsinitiativ i Europa 
2020-strategin Innovations- 
unionen SEK(2010) 1161, sid 3.

NOT 1

SNIS, Svenska Nationella 
Innovationsstrategi, 2013.

NOT 2

Chesbrough, H.W. (2003).  
The era of open innovation. MIT 
Sloan Management Review,  
44 (3), 35–41.

NOT 3

www.nordicinnovation.org/sv/
innovation/vad-ar-innovation/ 

NOT 4

ICEHOTEL Jukkasjärvi
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De stegvisa innovationerna kan ha stor betydelse för den samlade inno-
vationskraften i samhället och kan därmed leda till radikala innovationer. 
De vardagsnära innovationerna med den bredd som innovations begreppet  
beskriver kan i första hand betraktas som stegvisa innovationer. Sådana 
kommer även i fortsättningen att uppstå runt om i regionen – inte bara 
i regionens universitet – och är därför viktiga för hur innovationsstöd- 
systemet utformas i framtiden. De båda formerna av innovationer bygger  
dock på olika former av utvecklingslogik och kräver därför olika typer av 
resurser och supportstrukturer. Radikala innovationer utvecklas med  
fördel i mer täta kluster och kunskapsintensiva miljöer med god tillgång 
till riskkapital – miljöer som ofta återfinns i närheten av universitet, hög-
skolor och forskningsinstitut. Stegvisa innovationer som ofta baseras på 
smart kopiering kan med fördel utvecklas i mer glesa miljöer och främjas 
av gränsregional samverkan inom den s.k. kunskapstriangeln där forskning 
och utbildning i nära samverkan med etablerade företags resurser bidrar 
till helt nya lösningar. Samspelet ger tillgång till en större kritisk massa med 
fler aktörer och mer kompetens. Detta kan bidra till bättre förutsättningar 
för hållbar utveckling både ur ett lokalt, regionalt och globalt perspektiv.  
Det kan även bidra till en kapacitetsuppbyggnad av universitetens,  
forskningsinstitutens och näringslivets förmåga att medverka i EU:s inno-
vations- och forskningsprogram Horisont 2020. 

Unikt för Sápmi
Från ett samiskt perspektiv är det en 
mycket viktig åtgärd att stärka tillämpad 
forskning för att främja produktion m.m. 
för tillväxten inom samiska näringar. Där-
för behövs ett gränsöverskridande samar-
bete mellan forsknings- och utbildningsin-
stitutioner som möjliggör forskarnas 
tillgänglighet till de samiska näringarna.  
Det finns goda möjligheter att överföra 
erfarenheter från forskning och teknik-
utveckling till de samiska näringarna.  
Här finns utrymme att arbeta med inno-
vationer som kan bli unika i sitt slag och 
som kan leda till nya tillväxtmöjligheter. 
Kraven på förändring och utveckling av 
de samiska näringarna gör att forskning 
och innovation skulle kunna resultera i 
viktiga kunskaper och kompetenser för 
alla som bor inom Sápmi.

specifika mål
Genom att prioritera forskning och inno-
vation kan programområdets resurser opti- 
meras till att utveckla innovativa miljöer och 
mötesplatser i regionen. På så sätt kan inno- 
vationsmiljöerna kopplas ihop för att skapa 
en större kritisk massa, inte minst inom av-
gränsade högt specialiserade områden. 
Vidare kan Nordprogrammet bidra till ett mer samspelt 
gränsregionalt innovationsstödsystem som utvecklar 
innovationskraften i regionen. Det faktum att det råder 
olika villkor för forskare, forskningsinstitutioner och 
företag på var sida om gränsen kan skapa mervärden 
grundade på dessa olikheter. Målsättningen är att få 
fram nya gränsöverskridande innovationer samt stärka  
SMFs möjligheter att ta del av och samverka gräns- 
överskridande med forsknings- och innovationsmiljöer 
i regionen.Foto: Jörgen Wiklund, Scandinav bildbyrå
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för nordprogrammet har följande mål identifierats:

Aktörer inom innovationssystemet har stärkt sin  
förmåga att agera på den Europeiska forskningsarenan 

inom regionens fokusområden.

Förmågan att samspela med omvärlden är mycket viktig  
för en utvecklad innovationsförmåga. Samspelet ger 
tillgång till en större kritisk massa med fler aktörer och 
mer kompetens. Detta kan bidra till bättre förutsätt-
ningar för hållbar utveckling både ur ett regionalt och 
globalt perspektiv. Det kan även bidra till en kapacitets-
uppbyggnad av universitetens, forskningsinstitutens 
och näringslivets förmåga att medverka i EU:s innova-
tions- och forskningsprogram (Horisont 2020).

Nätverksbyggande och utveckling av strategiska allian- 
ser mellan forskningsinstitutioner är utgångspunkter  
för ett långsiktigt gränsöverskridande samarbete.  
Den befintliga potentialen för forskning och teknisk ut-
veckling kan utnyttjas mer effektivt om det skapas en 
regelbunden och systematisk dialog mellan centrala 
aktörer i programområdet. Den gränsregionala nyttan 
kan uppnås när forskningsinsatser kopplas ihop med 
näringslivssamarbete.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå  
för detta mål är att regionens aktörer ska ha fler beviljade 
ansökningar i EUs innovations och forskningsprogram,  
Horisont 2020.

SPECIFIKT 
MÅL

SPECIFIKT 
MÅL

1 2
Företagens kommersialiseringsförmåga av innovationer 

har stärkts inom regionens fokusområden.

Företagens delaktighet i kunskapsutvecklingen inom 
universitet och forskningsinstitut behöver underlättas, 
till exempel genom strukturer som stimulerar kun-
skapsöverföring mellan företag och forskningsmiljöer. 
Med förbättrad innovationsförmåga bland regionens 
företag kan fler produkter och tjänster för en större,  
internationell marknad utvecklas, kommersialiseras  
eller implementeras.

Innovativa miljöer ska inte bara utgöras av en  
mötesplats där innovatörer, entreprenörer, studenter,  
forskare, ingenjörer, affärsutvecklare etc. kan träffas  
utan också en miljö där kompetensutveckling och 
inspiration ska tillhandahållas inom innovations- 
området. Ytterst ska dessa miljöer fungera som kreativa 
labbmiljöer som ska genomsyras av samverkan mellan 
universitet/forskningsinstitut, näringsliv, myndigheter 
och det omgivande samhället med målet att snabbare 
få ut fler gränsöverskridande produkter och tjänster  
på marknaden.

Det är viktigt att stimulera innovationsförmågan i  
näringslivet och att utveckla strukturer som stimulerar 
gränsöverskridande kunskapsöverföring mellan företag 
och FoU-miljöer. Genom strategiska, långsiktiga sats-
ningar på forskning och utveckling kan den offentliga 
sektorn i samspel med näringslivet på ett bättre sätt 
tillgodose regionens behov, men också utveckla kon-
kurrenskraftiga produkter och tjänster för en större, 
internationell marknad.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå 
för detta mål är att öka andelen aktörer med innovations-
verksamhet i regionen.
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åtgärder som kan få stöd  
inom insatsområdet.

Några exempel på gränsöverskridande åtgär-
der för insatsområdet är: 

•  Insatser som utvecklar mötesplatser mellan 
olika branscher och sektorer.

•  Aktiviteter som möjliggör kommersialise-
ring av forskningsresultat.

•  Insatser som uppmuntrar och möjliggör  
entreprenörskap, innovation och produkt- 
utveckling inklusive grön näringslivs- 
utveckling.

•  Att säkerställa ett ökat nyttiggörande av 
forskningens resultat, idéer och kunskap i 
befintliga och nya företag.

För att möjliggöra en stark forskning, teknisk 
utveckling och innovationsutveckling behövs 
en förbättrad och utökad gränsöverskridande 
samverkan mellan universitet/forsknings- 
institut, näringsliv, myndigheter och övriga  
samhället. Några exempel på gränsöver- 
skridande åtgärder för insatsområdet är: 

•  Skapandet av fler innovativa miljöer som 
fungerar som fysiska och virtuella mötes-
platser samt kreativa labbmiljöer för inno- 
vativt arbete. Dessa ska vara mångsidiga, 
tillåtande och innovativa miljöer för alla.

•  Aktiviteter för att stimulera utvecklingen av 
innovationssystem samt öppna innovations-
system.

För företag, myndigheter, organisationer och univer-
sitet/forskningsinstitut i regionen, och för regionens 
utveckling i stort, är det mot bakgrund av de långa 
avstånden till större marknader viktigt att stimulera 
och skapa delaktighet i gränsöverskridande innova-
tionssystem i de glesa delarna av regionen. En öppen 
gränsöverskridande innovation ska bidra till att fler 
aktörer med olika resurser, kön och etniskt ursprung 
inkluderas, samt att en stimulerande korsbefrukt-
ning sker mellan idéer från olika branscher, regioner, 
nationer och internationellt. 

Foto: Jennifer Sköld
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Ökad internationell samverkan är särskilt angeläget för utvecklingen i  
programområdet, bland annat för att stärka arbetet med öppna innova-
tioner. I synergi med EU:s strategi för Östersjöregionen och genom EU:s 
forsknings-och innovationsprogram Horisont 2020, kan internationella 
samarbeten stärkas exempelvis genom åtgärder så som:

•  Insatser som bidrar till en utbyggd gränsöverskridande kunskapstriangel 
(samverkan mellan utbildning, forskning och innovation) inom regionens 
fokusområden.

•  Gränsöverskridande insatser som stärker universitetens, forsknings- 
institutionernas, yrkeshögskolornas, högskolor, näringslivets och offent-
liga sektorns förmåga att medverka i Horisont 2020 inom regionens foku-
sområden.

•  Aktiviteter som stärker metodutveckling och kunskapsspridning om ge-
nus- och mångfaldsfrågor i innovationsstödsystemet för att öka unga vux-
nas, kvinnors och utrikesföddas deltagande i regionens innovationspro-
cesser och innovationssystem. 

Huvudsakliga målgrupper för aktiviteterna är: 
Universitet, högskolor, yrkeshögskolor och forskningsinstitutioner, samt 
den offentliga sektorn och näringslivet.

Huvudsakliga stödmottagare är: 
Universitet, högskolor, yrkeshögskolor och forskningsinstitutioner, samt 
den offentliga sektorn och näringslivet.

Aktivitetsindikatorer  
för insatsområde 1

Antal företag som får stöd.

Antal aktörer som deltar i gränsöverskri-
dande, transnationella eller interregiona-
la forskningsprojekt. (Totalt antal, antal 
företag ägda av kvinnor resp. män samt 
blandat ägande.)

Antal deltagande aktörer i insatser som 
leder till nya produkter, tjänster eller me-
toder. 

Privat investering som matchar offentligt 
stöd till FoU-projekt. (EURO)

Antal företag som får stöd för att lansera 
nya produkter på marknaden.

Antal företag som får stöd för att lansera 
nya produkter för företaget.

Antal ansökningar till Horisont 2020 inom 
regionens fokusområden. 
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vägledande  
principer för  
urval av insatser
Genomgående för projekten är att de ska  
bidra till genomförandet av Europa 2020 och 
innehållsmässigt stämma mot programmets  
inriktning och övriga formella ansöknings-
villkor. Nedanstående kriterier ska ses som 
principer för projekturval inom insats- 
området. 

Gränsregionalt mervärde
De projekt som finansieras av programmet ska ha ett 
tydligt gränsregionalt mervärde inom geografin för 
Nordprogrammet. Det är också eftersträvansvärt att 
samarbetet sker mellan alla tre nationer så långt det  
är möjligt. 

Resultatorientering
Alla projekt ska ha en klar interventionslogik (effekt-
kedja). Det innebär att ett projekt ska bidra till att upp-
nå det specifika mål som projektet tillhör. Sökande ska 
beskriva kopplingen mellan projektets aktiviteter, out-
put (direkta resultat) och effekter. Effektkedjan ska vara 
tydlig och logisk samt innehålla mätbara mål.

EUs strategi för Östersjöregionen
Det finns ett antal potentiella samarbetsområden inom 
ramen för EU:s makroregionala strategi för Östersjö- 
regionen som kan kopplas till Nordprogrammet. 

Horisontella kriterier som verktyg för tillväxt
De horisontella kriterierna som beskrivs i kapitel 8 
ska beaktas i projekten. Dessa är hållbar tillväxt, lika  
möjligheter samt icke-diskriminering, jämställdhet 
mellan kvinnor och män samt det samiska språket  
(speciellt för de samiska projekten).

Bestående effekter
Projekten ska sträva efter att varaktiga samarbets- 
strukturer etableras samt att insatserna ger långsiktiga  
och bestående förändringar inom de områden som  
prioriteras inom programmet. 

Dessutom finns specifika principer för projekturval inom 
detta insatsområde. EUs strategi för smart, hållbar och 
inkluderande tillväxt ställer krav på att regionerna ska 
leverera tydliga områden som har komparativa fördelar  
för regionen och som skapar lokala, regionala och euro- 
peiska mervärden5. Nordprogrammet ska stödja och 
stimulera utveckling inom regionens styrkeområden.
Programmet ska fokusera6 inom sju prioriterade fokus- 
områden för att uppnå målen inom insatsområdet.  
Detta är något som även använts under tidigare pro-
gramperiod med framgångsrika resultat. Fokusom-
rådena kommer att ha en styrande funktion vid prio-
riteringar av projekt inom detta insatsområde, och det 
gäller projekt inom både delområde Nord som Sápmi. 
Här prioriteras projektidéer som kommer från innova-
tionssystemet.

Flaggskeppsinitiativ i Europa 
2020-strategin Innovations- 
unionen SEK(2010) 1161, sid 3.

NOT 5

Fokusering är lika med Smart 
specialisering som innebär att 
identifiera unika egenskaper 
och resurser för olika regioner 
där varje regions specifika 
konkurrensfördelar och  
utvecklingspotential lyfts fram.  
Det medför också att man 
samlar de regionala resurserna 
runt några områden.

NOT 6

Fallskärmsträning i subarktisk miljö. Foto: Kent Norberg
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FOKUSOMRÅDENA ÄR:

Tjänstenäringar 
inom servicesektorn

Tjänsteutveckling, i både privat och 
offentlig verksamhet, är ett tillväxtområde 

med stor regional, nationell och internationell 
utvecklingspotential. Genom samarbete mellan 

universitet, näringsliv och offentlig sektor stimuleras 
innovationskraft, idéutveckling, intraprenörskap och 
entreprenörskap inom t.ex hälso- och sjukvård, om-

sorg samt wellness. För att nå framgång krävs ett 
långsiktigt arbete med attitydförändringar  

där idéutveckling och entreprenörskap 
uppmuntras och stöds.

Samverkan mellan 
basindustri och SMF

Regionen har en högteknologisk industri inom 
såväl gruv-, olje- och gas som inom trä- och skogs-

näring mm. Basindustrins efterfrågan på teknik- och 
tjänsteutveckling kan bidra till att stärka konkurrenskraften 

hos regionens SMF. Genom att utveckla sina produkter och 
tjänster för basindustrins behov kan SMF nå en större marknad. 
I samarbeten mellan programområdets basindustri/process-
industri, forskning och SMF skapas förutsättningar som leder 
till att regionen intar en global position gällande kunskaps- 

intensiv, industriell utveckling.  Programområdet har genom  
sina råvarutillgångar, industri samt forsknings- och ut-

vecklingskompetens unika tillväxtförutsättningar 
och stora möjligheter till ytterligare föräd-

ling av basindustrins produkter.

Samiska näringar
Samisk näringslivsutveckling 

ska ha sin utgångspunkt i samisk kultur 
och traditionell samisk kunskap samt hållbar 

utveckling. En ekologisk långsiktighet och hus-
hållning med naturresurserna är en central del i den  

samiska kulturens utveckling och fortlevnad. Ekologiskt 
och ekonomiskt bärkraftiga samiska näringar är den 
bästa garantin för att bevara de höga miljö- och kultur-
värden som finns i fjäll-, skogs- och kustområdena. 

De samiska näringarna bygger i stor utsträckning 
på ett nyttjande av förnybara naturresurser 

vilket betyder att de för sin överlevnad 
är beroende av att miljön inte 

skadas.

Testverksamhet
Testverksamhet är ett område 

med tillväxtpotential där regionens  
naturliga och arktiska förutsättningar, i  

kombination med kompetens och teknikhöjd, 
utgör konkurrensfördelar och kan ligga som grund 

för många affärsidéer som utgår från platsbundna 
resurser, kallt klimat och arktiska förhållanden.  
I programområdet finns unika möjligheter att 

bedriva testverksamhet med tillgång till stora 
arealer som är glest befolkade och som har 

stabilt vinterklimat med till exem- 
pel snö, mörker och kyla.
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Energi och miljö-
teknik/Clean Tech

Energi och miljöteknik/Clean Tech har en 
marknadspotential i regionen, inte minst tack vare 

tillgång på vatten- och vindkraft samt skog. Området 
miljöteknik är omfattande och inkluderar allt från bio- och 

avfallsteknik till återvinning. Möjligheten med breddning av 
branscher genom utveckling av ny teknik och nya företag gör att 
nya arbetstillfällen tillvaratas. Regionen kommer att få nya möj-
ligheter till tillväxt genom utveckling av förnybara energikällor, 
framförallt genom satsningar på bioenergi. Ökad användning 

av förnybara energikällor och minskad miljöbelastning är 
även viktigt för grön utveckling inom maritima miljöer. 

För ökad regional konkurrenskraft krävs insatser 
som främjar resurseffektiv energianvänd-

ning och energiförsörjning. 

Digitala  
tjänstenäringar

Digitala tjänstenäringar utvecklar verktyg, 
tjänster och produkter som kopplar samman regio-

nen internt och mot resten av världen. Det finns en stor 
potential till utveckling och implementering av nya produk-

ter och tillämpningar i regionen. Dels för att utveckla tillgäng-
ligheten i glest befolkade områden och dels för att stimulera 
företagande, innovationsutveckling och samverkan mellan 
privata och offentliga aktörer. En utveckling av e-hälsa/tele-
medicin efterfrågas där innovativa lösningar inom området 

också kan ge svar på hur de demografiska utmaningarna 
kan bemötas. Satsningar på ny teknik och innova-

tionssystem i kunskapsbaserade segment ger 
även möjligheter till utveckling av kvali-

ficerade tjänster.

Kulturella  
och kreativa näringar

Kulturella och kreativa näringar, som till exem-
pel besöksnäring, har en ökande efterfrågan och en  

positiv roll för den regionala utvecklingen. Den natur, kultur 
och historia som finns i regionen, i kombination med bra kommu-

nikationer, arktiska förhållanden samt säkerhet och stabilitet, ger 
goda möjligheter att skapa produkter och upplevelser av hög kvalitet. 

Digitala medier, upplevelser, design, konst, arkitektur, film och dans 
är ytterligare exempel på så kallade kulturella och kreativa näringar.  
Förutsättningarna för att utveckla dessa näringar med hjälp av resur-
ser och drivkrafter som finns i regionen, inte minst bland ungdomar, 

är mycket goda. Kombinationen av ny teknik, informations- och 
kommunikationsteknologi samt forskning och innovations-

kraft främjar utvecklingen av nya affärsidéer, vilket ger 
goda möjligheter för de kulturella och kreativa  

näringarna att vara konkurrenskraftiga även  
i ett internationellt perspektiv.
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ENTREPRENÖRSKAP
Konkurrenskraften för programområdets små och medelstora företag (SMF) 
ökar, bland annat för att möta upp industrins behov och investeringar men 
även för att klara av den ökade globaliseringen. Näringslivets SMF består å 
andra sidan till största del av företag med färre än 10 anställda, så kallade  
mikroföretag, och har därmed svårt att konkurrera på internationella  
marknader. Programområdets SMF behöver i och med det stärka sin inter-
nationaliseringsgrad för att bli mer konkurrenskraftiga. 

 insats- 
område 

2
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ENTREPRENÖRSKAP
Genom en ökad samverkan över 
nationsgränserna kan regionens 
näringsliv få tillgång till kunskap, 
resurser och information som  
utvecklar deras affärsverksamheter 
samt stärker positionerna både på 
närmarknader och utanför regionen.  
I regionen råder en ökad global 
konkurrens och ett accelererande 
förändringsbehov som kräver ökad 
konkurrenskraft hos regionens  
företag. 

I Norge har landets industriinvest- 
eringar till stor del genomförts i 
Nordnorge vilket visar på att den 
nordnorska industrin är mycket  
kapitalintensiv och skapar ekono-
misk verksamhet inom till exempel 
byggbranschen. Det förväntas ock-
så att tillväxten i industrisektorn 
kommer att fortsätta öka. I Sverige  
och Finland, inklusive Sápmi, är där- 
emot tjänste- och servicesektorn, 
besöksnäringen samt kreativa och 

kulturella näringar växande sek-
torer. Inom dessa sektorer finns 
möjligheter att tillsammans, över 
nationsgränserna, hitta nya affärs- 
modeller som kombinerar, kom-
pletterar eller utvecklar de redan 
befintliga företagsverksamheterna  
för att därigenom stärka SMFs  
konkurrenskraft både inom och  
utanför regionen.  
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En förutsättning för ökad tillväxt och utveck-
ling i programområdet är ett ökat regionalt 
entreprenörskap. För att åstadkomma en för-
bättrad konkurrenskraft inom näringslivet 
behöver näringslivsstrukturen diversifieras, 
bland annat för att kunna lära av varandra 
och för att klara eventuella konjunktursväng-
ningar. Regioner som har ett diversifierat 
näringsliv blir även mindre beroende av en-
staka stora arbetsgivare. Nyckeln till ekono-
misk tillväxt och konkurrenskraft har under 
de senaste 20 åren skiftat från arbetare och 
kapital till mänskliga resurser och deras kun-
skaper7. Information och kunskap ses därmed 
som strategiska resurser. I detta avseende är 
till exempel entreprenöriella företag8 (det vill 
säga företag som agerar proaktivt, innovativt  
och risktagande) viktiga då de ofta kombinerar  
FoU med andra produktionsfaktorer och där-
med har förmågan att upptäcka nya möjlig- 
heter och dra nytta av dem.

Många SMF har små och begränsade resurser  
för att skapa en hållbar konkurrensfördel. 
Mest påtagligt är detta i innovativa, högtekno- 
logiska och/eller kunskapsintensiva företag 
och de behöver därför engagera sig i sam- 
verkan och utbyte med andra externa kon-
takter9. Många nya och goda idéer skapas i 
nätverk av heterogena företag10 med speciali-
serad kunskap, kompetens och/eller resurser 
som kompletterar eller ersätter andra före-
tags begränsade resurser. Behållningen av ett  
diversifierat nätverk kan därmed leda till unika  
konkurrensfördelar som förbättrar företagens 
prestationer11. Till exempel kan företag till-
sammans skapa en resurs som är svår att imi-
tera, öka sin innovationsgrad eller underlätta 
inträdet på nya marknader. Det är framför allt 
fyra typer av kontakter som ses som viktiga 
för företag att samverka med för att uppnå en 
förbättrad prestation. Dessa är andra företag, 

universitet och forskningsinstitut, riskkapi- 
talister och företagsorganisationer12. Andra 
viktiga förutsättningar för att främja ett ut-
vecklat näringsliv i programområdet är elimi-
neringen av olika gränshinder för att främja 
gränsöverskridande samverkan och en kom-
pletterande struktur som stödjer näringslivs-
utvecklingen på båda sidor av landsgränserna. 

Genom att prioritera insatsområdet entre-
prenörskap kan programområdets resurser 
optimeras för att utveckla konkurrenskraftiga  
och internationella företag. Målsättningen 
är att åstadkomma fler gränsöverskridande  
näringslivssamarbeten så att kunskaper och 
resurser mellan företagen tillvaratas och  
vidareutvecklas. Samtidigt är regionens SMF 
viktiga vid kommersialiseringen av ny kun-
skap och teknologi på grund av deras entre- 
prenöriella egenskaper och nytänkande. 
SMFs innovations- och konkurrenskraft är 
avgörande för att upprätthålla och skapa nya 
arbetstillfällen och i förnyelsen av det regio-
nala näringslivet.

 

Unikt för Sápmi
Majoriteten av företagen inom det samiska närings- 
livet är mikroföretag där samisk kultur och traditionell 
kunskap är utgångspunkten för ett samiskt företag.  
De samiska näringarna kan vara traditionella som ren-
näring, jakt, fiske och duodji (slöjd och konsthantverk). 
Det finns även nya verksamhetsområden med allt från 
vidareförädling av produkter, turism, tolktjänster,  
design till musik- och mediaproduktion. Dessutom är 
företagen oftast uppbyggda genom kombinationer 
av olika verksamheter beroende på årstiden. Det är 
därmed viktigt för näringslivsutvecklingen att kunna 
samarbeta organiserat över gränserna utifrån verk-
samheterna. Detta medför att mikroföretagen får ökad 
kompetens och blir mer konkurrenskraftiga även mot 
den internationella marknaden. 

Landström, H. (2008).  
Entrepreneurship research: 
a missing link in our under-
standing of the knowledge 
economy. Entrepreneurship 
research, 9(2), 301-322.

NOT 7

Miller, D. (1983). The correlates 
of entrepreneurship in three 
types of firms. Management 
Science, 29, 770-791.

NOT 8

Cooper, A. C. (2002). Networks, 
alliances, and entrepreneurship. 
In M. A. Hitt, R. D. Ireland, S. M. 
Camp and D. L. Sexton (Eds.), 
Strategic entrepreneurship:  
creating a new mindset 
(pp.203-222). Oxford: Blackwell.

NOT 9

Burt, R. S. (2004). Structural 
holes and good ideas. American 
Journal of Sociology, 110(2), 
349-399.

NOT 10

Davidsson, P., & Honig, B. 
(2003). The role of social and 
human capital among nascent 
entrepreneurs. Journal of 
Business Venturing, 18(3), 
301-331.

NOT 11

Lee, C., Lee, K., & Pennings, 
J. M. (2001). Internal 
capabilities, external networks, 
and performance, a study on 
technology-based ventures. 
Strategic Management Journal, 
22, 615-640.

NOT 12
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specifika mål
Utvärderingen av föregående programperiod visade  
att flertalet företag, oavsett storlek och bransch, för-
väntade sig under föregående programperiod att 
få tillgång till ny kunskap och kompetens och sade 
sig också ha uppnått nya kontaktnätverk och sam- 
arbetspartners genom att delta i samverkans- 
projekten. Dessa upparbetade kontakter och kun-
skaper ökar förtroendet mellan företagen vilket är 
en bra grund till att vidareutveckla samarbetena 
till nästa nivå. Men för att skapa ett mervärde som  
bidrar till utveckling av ny kunskap, innovationer, 
nya metoder, tjänster eller produkter så behöver  
projekten även skapa inslag av att parterna ska  
”lära av varandra” eller ”lära tillsammans”. 
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för nordprogrammet har följande mål identifierats:

SPECIFIKT 
MÅL

SPECIFIKT 
MÅL

1 2
Ökad andel SMF med gränsöverskridande affärsmodeller.

Programområdet behöver stärka ett långsiktigt och kon-
kurrenskraftigt näringsliv med hållbar tillväxt i fokus. 
Företagens kreativitet och engagemang är en nödvän-
dighet för att skapa förnyelse som bidrar till regionens 
välfärd. För att uppnå detta behövs ett företagsklimat 
som främjar positiva attityder till entreprenörskap och 
förutsättningar för fler gränsöverskridande affärs- 
modeller, dvs. gränsöverskridande näringslivssam- 
arbeten där kunskaper och resurser mellan företagen 
tillvaratas och vidareutvecklas. Viktigt i detta samman-
hang är insatser som stimulerar fler grupper, särskilt 
ungdomar, kvinnor och utrikesfödda, till att vara entre- 
prenöriella genom att arbeta med alternativa affärs- 
modeller, samhällsentreprenörskap, socialt företagande  
och sociala innovationer så att fler möjligheter till nya 
och varierande idéer och affärsmodeller skapas. 

Gränsöverskridande samverkan, som leder till ökad 
tillgång på kompetens, kunskap och teknologi för  
utveckling av nya affärsmodeller samt företagens ökade 
internationalisering, behöver lära av varandra.  Genom 
ett aktivt lärande och främjande av informations- och 
kunskapsutbyte, tillgång till nya kontakter och mark- 
nader samt utveckling av nya idéer kan regionens till-
växt och utveckling gynnas. För att åstadkomma en 
utveckling av nya gränsöverskridande affärsmodeller, 
d.v.s. nya tjänster, produkter eller metoder som är ut-
vecklade gemensamt över gränserna, är det viktigt att 
fler affärsinriktade samarbeten utvecklas inom och 
mellan företag i olika branscher samt tillsammans med 
näringsliv, offentliga organisationer och universitet.  
En ökad konkurrenskraft hos regionens SMF stärker 
deras positioner på marknaden.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå 
för detta mål är en ökad andel SMF som har gränsöverskri-
dande affärssamarbete inom programmets fokusområden.

Ökad export bland regionens SMF.

Genom gränsöverskridande samverkan kan regionens 
SMF bland annat få tillgång till specifika resurser, kun-
skaper och kontakter för att lättare nå ut på internatio-
nella marknader då den nationella marknaden i många 
fall kan vara allt för begränsad. Dessutom kan företagen  
tillsammans, över nationsgränserna, utveckla nya  
affärsmodeller som kombinerar, kompletterar eller ut-
vecklar de befintliga företagsverksamheterna, vilket i 
sin tur stärker företagens konkurrenskraft både inom 
och utanför regionen. Exportorienterade företag med 
ett internationellt perspektiv, d.v.s. goda kunskaper om 
internationella frågor samt goda internationella nät-
verk, är betydelsefulla för näringslivets förnyelse, re-
gionens arbetsmarknad och den ekonomiska tillväxten.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå 
för detta mål är en ökad andel företag som exporterar.

Foto: Länsstyrelsen
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åtgärder som kan få stöd 
inom insatsområdet.
En viktig förutsättning för att främja ett utvecklat näringsliv i program- 
området är att eliminera olika gränshinder för att främja gränsöverskridande  
samverkan. Det behövs dessutom en kompletterande struktur på båda sidor 
av landsgränserna som stödjer näringslivsutvecklingen. 

Att företag använder sig av ett diversifierat  
nätverk av kontakter i sin verksamhets- 
utövning kan leda till unika konkurrensför- 
delar som förbättrar företagens prestationer14. 
Till exempel kan företag i gränsöverskridande  
samverkan skapa nya produkter, tjänster 
och metoder, öka innovationsgraden och/
eller underlätta inträdet på nya marknader.  
Bra och beprövade metoder som därtill leder  
till ökad kunskap, förståelse och praktisk  
erfarenhet tros vara av stor betydelse när det 
gäller att skapa konkurrenskraft både i befint-
liga och nya verksamheter.

Inom detta insatsområde främjas framför  
allt åtgärder som verkar för ökad gräns- 
överskridande samverkan mellan branscher, 
sektorer och företag för att uppnå en ökad 
konkurrenskraft bland regionens SMF. Även 
gränsöverskridande åtgärder som stimulerar 
entreprenörskap och innovationer samt ökad 
internationalisering bland företagen under-
stöds. Med gränsöverskridande verksamhet, 
samverkan eller andra åtgärder avses olika 
aktörers samarbete över nationsgränserna 
för att kunna utveckla produkter, tjänster,  
metoder och annat som ökar konkurrens- 
kraften hos regionens SMF. 

Några exempel på gränsöverskridande åt- 
gärder för insatsområdet är: 

 •  Utveckling av näringsverksamhet inom  
programmets fokusområden.

•  Samverkan för vidareutveckling och tillväxt 
av olika näringar, däribland kombinations-
näringar och samiska näringar.

•  Samverkan för kunskapsöverföring och  
utveckling av nya affärsmodeller.

•  Företagssamarbete inom marknadsutveck-
ling på globala och närmarknader.

•  Tillvaratagande av underleverantörsverk-
samhet hos regionens SMF. 

•  Insatser som stödjer entreprenörskap med 
avsikt att kommersialisera nya idéer. 

Unikt för Sápmi
•  Insatser för företagsutvecklande aktiviteter,  

till exempel branschorganisationer.

Davidsson, P., & Honig, B. 
(2003). The role of social and 
human capital among nascent 
entrepreneurs. Journal of 
Business Venturing, 18(3), 
301-331.

NOT 14

Foto: Länsstyrelsen
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Huvudsakliga målgrupper: 
Offentliga organisationer på lokal, regional och nationell nivå, Universi-
tet och högskolor, Utbildningsaktörer/-organisationer, Företagsfrämjande  
aktörer, Näringslivet, Kluster och branschorganisationer, ideella föreningar.  

Huvudsakliga stödmottagare: 
Näringslivet, Offentlig sektor, Företagsfrämjande aktörer, Kluster och 
branschorganisationer, ideella föreningar.   

Aktivitetsindikatorer  
för insatsområde 2

Antal företag som får stöd.

Antal företag som får annat stöd än  
ekonomiskt stöd.

Privat investering som matchar offentligt 
stöd till företag (bidrag). (Euro)

Deltagande i affärsutvecklande insatser.  
(totalt antal, kvinnor/män, ungdomar 16-
24 år)

Deltagande i kompetensutvecklings- 
insatser för SMFs internationalisering. 
(totalt antal, kvinnor/män)

Deltagande företag i gränsöverskridande 
marknadsinsatser för internationellt in-
riktade företag. (totalt antal, företag ägda 
av kvinnor/män, blandat ägande)

The Mirrorcube, Treehotel i Harads. Foto: Peter Lundström
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Genomgående för projekten är att de ska bidra till genomförandet av Europa 
2020 och innehållsmässigt stämma mot programmets inriktning och övriga 
formella ansökningsvillkor. Nedanstående kriterier ska ses som principer för 
projekturval inom insatsområdet. 

vägledande principer för urval av insatser

Gränsregionalt mervärde
De projekt som finansieras av programmet 
ska ha ett tydligt gränsregionalt mervärde 
inom geografin för Nordprogrammet. Det är 
också eftersträvansvärt att samarbetet sker 
mellan alla tre nationer så långt det är möjligt. 

Resultatorientering
Alla projekt ska ha en klar interventions- 
logik (effektkedja). Det innebär att ett pro-
jekt ska bidra till att uppnå det specifika mål 
som projektet tillhör. Sökande ska beskriva  
kopplingen mellan projektets aktiviteter, out-
put (direkta resultat) och effekter. Effektked-
jan ska vara tydlig och logisk samt innehålla 
mätbara mål.

EUs strategi för Östersjöregionen
Det finns ett antal potentiella samarbetsom-
råden inom ramen för EU:s makroregionala 
strategi för Östersjöregionen som kan kopplas 
till Nordprogrammet. 

Horisontella kriterier som verktyg för tillväxt
De horisontella kriterierna som beskrivs i  
kapitel 8 ska beaktas i projekten. Dessa är 
hållbar tillväxt, lika möjligheter samt icke- 
diskriminering, jämställdhet mellan kvinnor 
och män samt det samiska språket (speciellt 
för de samiska projekten).

Bestående effekter
Projekten ska sträva efter att varaktiga  
samarbetsstrukturer etableras samt att in-
satserna ger långsiktiga och bestående för-
ändringar inom de områden som prioriteras 
inom programmet. 

Dessutom finns specifika principer för projekt- 
urval inom detta insatsområde. EUs strategi 
för smart, hållbar och inkluderande tillväxt 
ställer krav på att regionerna ska leverera tyd-
liga områden som har komparativa fördelar för 
regionen och som skapar lokala, regionala och 
europeiska mervärden15. Nordprogrammet  
ska stödja och stimulera utveckling inom  
regionens styrkeområden. Programmet ska 
fokusera16 inom sju prioriterade fokusområ-
den för att uppnå målen inom insatsområdet.  
Detta är något som även använts under  
tidigare programperiod med framgångsrika 
resultat. Fokusområdena kommer att ha en 
styrande funktion vid prioriteringar av pro-
jekt inom detta insatsområde, och det gäller  
projekt inom både delområde Nord som  
Sápmi. Här prioriteras projektidéer som  
kommer från näringslivet. 

Fokusering är lika med Smart 
specialisering som innebär att 
identifiera unika egenskaper 
och resurser för olika regioner 
där varje regions specifika 
konkurrensfördelar och utveck-
lingspotential lyfts fram.  
Det medför också att man 
samlar de regionala resurserna 
runt några områden.

NOT 16

Flaggskeppsinitiativ i Europa 
2020-strategin Innovations- 
unionen SEK(2010) 1161, sid 3.

NOT 15
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FOKUSOMRÅDENA ÄR:

Tjänstenäringar 
inom servicesektorn

Tjänsteutveckling, i både privat och 
offentlig verksamhet, är ett tillväxtområde 

med stor regional, nationell och internationell 
utvecklingspotential. Genom samarbete mellan 

universitet, näringsliv och offentlig sektor stimuleras 
innovationskraft, idéutveckling, intraprenörskap och 
entreprenörskap inom t.ex hälso- och sjukvård, om-

sorg samt wellness. För att nå framgång krävs ett 
långsiktigt arbete med attitydförändringar  

där idéutveckling och entreprenörskap 
uppmuntras och stöds.

Samverkan mellan 
basindustri och SMF

Regionen har en högteknologisk industri inom 
såväl gruv-, olje- och gas som inom trä- och skogs-

näring mm. Basindustrins efterfrågan på teknik- och 
tjänsteutveckling kan bidra till att stärka konkurrenskraften 

hos regionens SMF. Genom att utveckla sina produkter och 
tjänster för basindustrins behov kan SMF nå en större marknad. 
I samarbeten mellan programområdets basindustri/process-
industri, forskning och SMF skapas förutsättningar som leder 
till att regionen intar en global position gällande kunskaps- 

intensiv, industriell utveckling.  Programområdet har genom  
sina råvarutillgångar, industri samt forsknings- och ut-

vecklingskompetens unika tillväxtförutsättningar 
och stora möjligheter till ytterligare föräd-

ling av basindustrins produkter.

Samiska näringar
Samisk näringslivsutveckling 

ska ha sin utgångspunkt i samisk kultur 
och traditionell samisk kunskap samt hållbar 

utveckling. En ekologisk långsiktighet och hus-
hållning med naturresurserna är en central del i den  

samiska kulturens utveckling och fortlevnad. Ekologiskt 
och ekonomiskt bärkraftiga samiska näringar är den 
bästa garantin för att bevara de höga miljö- och kultur-
värden som finns i fjäll-, skogs- och kustområdena. 

De samiska näringarna bygger i stor utsträckning 
på ett nyttjande av förnybara naturresurser 

vilket betyder att de för sin överlevnad 
är beroende av att miljön inte 

skadas.

Testverksamhet
Testverksamhet är ett område 

med tillväxtpotential där regionens  
naturliga och arktiska förutsättningar, i  

kombination med kompetens och teknikhöjd, 
utgör konkurrensfördelar och kan ligga som grund 

för många affärsidéer som utgår från platsbundna 
resurser, kallt klimat och arktiska förhållanden.  
I programområdet finns unika möjligheter att 

bedriva testverksamhet med tillgång till stora 
arealer som är glest befolkade och som har 

stabilt vinterklimat med till exem- 
pel snö, mörker och kyla.
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Energi och miljö-
teknik/Clean Tech

Energi och miljöteknik/Clean Tech har en 
marknadspotential i regionen, inte minst tack vare 

tillgång på vatten- och vindkraft samt skog. Området 
miljöteknik är omfattande och inkluderar allt från bio- och 

avfallsteknik till återvinning. Möjligheten med breddning av 
branscher genom utveckling av ny teknik och nya företag gör att 
nya arbetstillfällen tillvaratas. Regionen kommer att få nya möj-
ligheter till tillväxt genom utveckling av förnybara energikällor, 
framförallt genom satsningar på bioenergi. Ökad användning 

av förnybara energikällor och minskad miljöbelastning är 
även viktigt för grön utveckling inom maritima miljöer. 

För ökad regional konkurrenskraft krävs insatser 
som främjar resurseffektiv energianvänd-

ning och energiförsörjning. 

Digitala  
tjänstenäringar

Digitala tjänstenäringar utvecklar verktyg, 
tjänster och produkter som kopplar samman regio-

nen internt och mot resten av världen. Det finns en stor 
potential till utveckling och implementering av nya produk-

ter och tillämpningar i regionen. Dels för att utveckla tillgäng-
ligheten i glest befolkade områden och dels för att stimulera 
företagande, innovationsutveckling och samverkan mellan 
privata och offentliga aktörer. En utveckling av e-hälsa/tele-
medicin efterfrågas där innovativa lösningar inom området 

också kan ge svar på hur de demografiska utmaningarna 
kan bemötas. Satsningar på ny teknik och innova-

tionssystem i kunskapsbaserade segment ger 
även möjligheter till utveckling av kvali-

ficerade tjänster.

Kulturella  
och kreativa näringar

Kulturella och kreativa näringar, som till exem-
pel besöksnäring, har en ökande efterfrågan och en  

positiv roll för den regionala utvecklingen. Den natur, kultur 
och historia som finns i regionen, i kombination med bra kommu-

nikationer, arktiska förhållanden samt säkerhet och stabilitet, ger 
goda möjligheter att skapa produkter och upplevelser av hög kvalitet. 

Digitala medier, upplevelser, design, konst, arkitektur, film och dans 
är ytterligare exempel på så kallade kulturella och kreativa näringar.  
Förutsättningarna för att utveckla dessa näringar med hjälp av resur-
ser och drivkrafter som finns i regionen, inte minst bland ungdomar, 

är mycket goda. Kombinationen av ny teknik, informations- och 
kommunikationsteknologi samt forskning och innovations-

kraft främjar utvecklingen av nya affärsidéer, vilket ger 
goda möjligheter för de kulturella och kreativa  

näringarna att vara konkurrenskraftiga även  
i ett internationellt perspektiv.

Elena Lango, renkalvmärkning Svalpa. Foto: Fredrik Broman
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KULTUR  
OCH MILJÖ

 insats- 
område 

3

Kolt, nordfinsk. Foto: Helena Morén
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Kultur och kulturarv
Den kultur- och naturrikedom, som finns i program-
området, utgör en viktig del av regionens gemenskap 
och attraktionskraft och är en resurs som regionen till-
sammans kan nyttja till att utveckla och profilera regio-
nen. Kulturen är också en viktig drivkraft för att stärka 
människors kreativitet och skapa en lokal och regional 
sammanhållning. Lika viktigt, som det är att förmedla 
och levandegöra den regionala gemenskapen i språk, 
traditioner och kulturarv, är det viktigt att skapa förut-
sättningar för utvecklandet av framtidens gemensamma 
kulturarv.

Tidigare samarbetsprojekt inom området har bidragit 
till att synliggöra regionens kultur och kulturarv sam-
tidigt som ett stort antal personer har engagerats i det 
gränsöverskridande samarbetet. Projekten har även 
bidragit till större regional sammanhållning och det 
är därför viktigt att möjligheterna för fortsatt kultur- 
och erfarenhetsutbyte finns med även i detta program.  
I detta sammanhang är det viktigt att insatserna genom-
förs för alla, oavsett kön och etnisk tillhörighet. 

Natur och miljö
Programområdet karakteriseras även av stora natur-
tillgångar med en geografi som omfattar en mängd 
olika naturmiljöer med rikt fiske- och djurliv samt en 
säregen flora och fauna. För regionens innevånare och 
besökare erbjuder naturen och dess mångfald unika 
möjligheter till naturupplevelser och naturrelaterade  
aktiviteter. En analys av programområdet visar att  
skötsel av diverse naturmiljöer i programområdet ser 
olika ut mellan länderna och det finns ytterst få nät-
verk över nationsgränserna. Under tidigare program-
perioder har mycket av miljöarbetet bedrivits under 
benämningen gränsöverskridande myndighetssamar-
bete. Samarbetet har huvudsakligen fokuserat på kart-
läggning av naturområdenas status för bevarande samt 
återställning av mänsklig påverkan på naturområdena. 

Enligt EU 2020:s miljöhandlingsprogram måste med-
lemstaterna skydda, bevara och stärka naturkapitalet20. 
Bedömningar inom EU visar att den biologiska mång-
falden inom EU fortfarande utarmas och de flesta eko-
system har försämrats allvarligt21. Programområdets  

naturmiljöer mår idag förhållandevis bra och det är  
viktigt att regionen klarar av att bevara dessa områden 
när den allmänna trenden pekar åt det negativa hållet. 
Erfarenheter från tidigare program har visat att det 
fortfarande finns möjlighet att återställa en rad natur- 
miljöer från mänsklig påverkan där det i många om- 
råden i Europa inte längre är möjligt. Det har också visat 
sig att sådana insatser får större genomslagskraft när 
arbetet utförs både gränsöverskridande och tvärsek-
toriellt, särskilt med tanke på att naturkapitalet i det 
arktiska området är en besöksanledning inom besöks- 
näringen och en grundförutsättning för de samiska  
näringarnas existens.  

Särskild fokus har legat på gemensamma älvar och  
deras tillrinningsområden. Även om det handlar om 
samma älv och dess geografiska miljö, kan arbetssättet 
och markanvändningen se helt olika ut på vardera sidan  
om älven, det vill säga på vardera sidan om lands- 
gränserna.  EU:s vattenpolitik med de tillhörande ram-
direktiven för vatten respektive översvämningar förut- 
sätter en gemensam gränsöverskridande samverkan 
och förvaltning.  Erfarenheterna visar att det finns ett 
fortsatt behov för gränsöverskridande insatser när det 
gäller vård av angränsande älvar och dess tillrinnings-
områden. I enlighet med EU:s strategi för Östersjöregi-
onen kan många miljömässiga utmaningar lösas genom 
ett ännu närmare samarbete mellan länderna. Det sätt 
som regionen använder naturresurser samt mark- och 
vattentillgångar på är avgörande för den långsiktiga 
biologiska mångfalden, resurshushållningen samt för 
kvinnors och mäns välmående och naturens rekrea-
tionsvärde. 

Resurseffektivisering
Den ökade utvinningen av råvaror och energikällor kan 
även den utgöra ett hot mot regionens speciella miljö- 
och klimatförhållanden. Programområdet är beläget i 
ett geografiskt avlägset område med periodvis mörker  

Miljöbyråns tekniska rapport nr 12/2010.

NOT 18

Förslag till Europaparlamentets och rådets beslut 
om ett allmänt miljöhandlingsprogram för unionen 
till 2020, final 2012/0337 (COD).

NOT 17



och ett kallt klimat. Detta innebär bland annat en hög 
resursförbrukning i regionens samhällen. Ekonomisk 
utveckling medför oftast en ökad resursförbrukning 
och ökad miljöbelastning. Det är därför viktigt att det 
finns gröna samhällsfunktioner för att skapa grön till-
växt. Många Europeiska utvecklingsrön inom samhälls-
utveckling är inte anpassade för nordområden för att 
klara klimatutmaningarna inom EU 2020 och Öster-
sjöstrategin. Många resurseffektiva och miljövänliga 
lösningar har dessutom behov av gränsregionalt utbyte 
och utveckling, inte minst på grund av programområ-
dets arktiska läge med kallt klimat och långa avstånd. 

Unikt för Sápmi 
Samerna har sedan urminnes tider bott i 
och förvaltat markerna och vattnet inom det  
samiska bosättningsområdet med stor respekt  
och försiktighet.  De traditionella formerna för 
samernas näringar har alltid tagit utgångs-
punkt i långsiktighet och ett hållbart nyttjande 
av naturresurserna. Om de naturliga förutsätt-
ningarna sviktade på ett visst område fanns 
möjligheten att nyttja alternativa resurser 
samtidigt som de försvagade resurserna fick 
återhämta sig. Samernas språk är ett uttryck 
för förhållningssättet till naturen och till  
varandra. Det är ett nödvändigt redskap vid 
överföringen av kunskap från generation till 
generation. 

Samernas förmåga att klara av förändringar 
och vidareutvecklas beror på en rad faktorer. 
En bärkraftig natur med biologisk mångfald 
och ett intakt, sammanhållet landskap är en av 
de viktigaste förutsättningarna för en hållbar 
och långsiktig vidareutveckling av det samiska 
samhället. Naturen utsätts alltmer för slitage 

och skador som inte kan återställas inom över-
skådlig tid. Markerna har förändrats till följd av 
skogsbrukets utbredning, vattenkraftsutbygg-
nader och under senare tid vindkraftsparker 
och gruvbrytningen. Graden av klimatföränd-
ringarna som kan observeras i Sápmi har sedan  
många år varit oroväckande. Det samiska 
samhället har genomlevt många förändringar. 
Det samiska folket har dock klarat att möta 
förändringar utan att den samiska kulturen har 
försvunnit, men för varje ingrepp i den natur 
som samerna är helt beroende av ökar riskerna 
att den samiska kulturen påverkas. 

Under de tidigare programperioderna har  
ambitionen för gränsöverskridande sam- 
arbetet inom Sápmi bland annat varit att 
stärka och utveckla det samiska språket.  
Erfarenheterna har varit goda och gemen-
samma satsningar i bland annat utbildningar, 
utbildningsmaterial och språkmiljöer har varit 
långsiktigt viktiga insatser för bevarande och 
förstärkande av det samiska språket. Vidare 

Erfareneter från den tidigare programperioden har  
visat på offentliga aktörers vilja och nytta att samarbeta 
gränsöverskridande inom resurseffektivisering i olika 
samhällsfunktioner. Kommunerna i regionen har kom-
mit olika långt och det finns utmaningar inom exempel-
vis transportoptimering, hantering av hushållsavfall19, 
energioptimering inom samhället osv. Den största ut-
maningen är dock att höja kompetensen och medveten- 
heten inom kommunerna. Det är viktigt att regionen 
höjer sin attraktivitet genom resurssnål utveckling i 
samhället. Genom erfarenhetsutbyte över sektorer och 
nationsgränser skapas en grönare ekonomisk tillväxt 
i offentlig och privat sektor20. Att omvandla områdets 
ekonomiska förutsättningar till resurseffektiva, gröna, 
konkurrenskraftiga och koldioxidsnåla alternativ är i 
linje med EU:s 2020- och Östersjöstrategin. Nordpro-
grammets målsättning är att stärka komptensen och 
kunskapen på miljöområdet. Detta även med tanke på 
den arktiska dimensionen havområdesstrategin för 
norra Ishavet.  

har det skapats mötesplatser, där speciellt barn 
och ungdomar, har kunnat utveckla sina språk-
kunskaper och träffa andra samiska barn och 
ungdomar i de andra länderna. Dessa mötes- 
platser har även varit viktiga för utvecklingen 
av den egna identiteten och en gränsöver- 
skridande samisk region. 

En annan central del av det gränsöver- 
skridande samarbetet är att dokumentera och 
synliggöra samiska kulturminnen och samiska 
kulturlandskap för att förhindra att känsliga 
miljöer inte uppmärksammas och därmed  
riskerar att förstöras för all framtid, exem-
pelvis vid exploateringar av olika slag. Det är  
också viktigt att genom traditionella arkeo- 
logiska metoder och kvalitativa historiska  
metoder ta fram den samiska historiebeskriv-
ningen i ett sammanhang där samerna nyttjat 
ett visst landområde på båda sidor av nu- 
varande nationsgräns. Den historiebeskriv-
ningen har tidigare varit väldigt generell och 
ibland rent av felaktig. Det är också viktigt att 

IEE project Perfomance 
Indicators, Report for EACI 
06/12/2012.

NOT 20

Development of in Internal 
Waste Market in North Calotte, 
final Report 31/10/2011.

NOT 19
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specifika mål
Programorådet har ett behov av gränsöverskridande samverkan 
för att bevara, främja och utveckla kulturarvet, men även för att  
harmonisera arbetsmetoder för att bevara, implementera och åter-
ställa regionens naturområden och dess habitat. Tillika har många 
resurseffektiva och miljövänliga lösningar ett behov av gräns- 

regionalt utbyte och utveckling. 

skapa arenor och nätverk där renskötarkvinnor samlas, 
praktiserar och diskuterar traditionella ekologiska kun- 
skaper, ett hållbart bruk av naturresurser, för att sedan 
kunna föra dessa kunskaper vidare till nästa generation 
samt till andra arenor i samhället. Vidare är det gräns- 
överskridande samarbetet inom Sápmi en förutsättning för 
uppbyggandet av en starkare samisk region och identitet. 

Genom att prioritera regionens kultur och miljö kan 
programområdets resurser optimeras och potentiella 
mervärden skapas, där:

•  Fler får möjlighet att ta del av regionens rika kultur 
och kulturarv samtidigt som samarbetet ökar regio-
nens synlighet och attraktionskraft.

•  Gränsöverskridande kultursamarbete utvecklar och 
förstärker samarbetsrelationerna och gemenskapen 
inom hela programområdet. 

•  Gemensamt arbete för att öka användningen av det 
samiska språket ger ökade förutsättningar för att  
bibehålla ett levande språk.

•  Gränsöverskridande samarbete ger bättre förutsätt-
ningar att arbeta med gemensamma samiska fråge-
ställningar utifrån ett helhetsperspektiv.

•  Insatserna för bevarande och återställande av regi- 
onens naturområden ger större genomslagskraft när 
arbetet utförs gränsöverskridande.

•  Regionens gemensamma arktiska förhållanden ger 
goda förutsättningar för att tillsammans arbeta fram 
gemensamma lösningar för framtidens samhälle- 
liga utmaningar kopplat till grön tillväxt och resurs- 
effektivitet.
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Unikt mål för Sápmi: Stärkt samiskt språk 
inom den samiska befolkningen.

Det samiska språket är på grund av dess starka kopp-
ling till samisk kultur och identitet särskilt betydelse-
full för kontinuitet och förmedlandet av den samiska 
kulturen. Programområdet innefattar en stor del av 
den traditionella samiska regionen – Sápmi, vilket 
innebär att programmet utgör en viktig resurs för be-
varandet och utvecklandet av den samiska kulturen 
och framför allt det samiska språket. Att utveckla och 
bevara språket är därför en central del i det gränsö-
verskridande arbetet, där gemensamma satsningar på 
strategiska insatser är viktiga.

för nordprogrammet har följande mål identifierats:

SPECIFIKT 
MÅL

1
SPECIFIKT 

MÅL

2

Regionens kultur och kulturarv har blivit stärkt och levande.

Med natur- eller kulturarv avses unika kultur- eller naturhisto-
riska miljöer som vittnar om människan eller jordens historia.  
Det är viktigt att skydda dem mot förfall och förstörelse så att 
dessa miljöer kan överföras från generation till generation21.  
Begreppet kulturarv inrymmer såväl materiella som immateriella 
uttryck. Den omfattar traditioner, språk, konstnärliga verk, histo-
riska lämningar, arkiv- och föremålssamlingar samt kulturmiljöer 
och kulturlanskap som överförs från generation till generation22.

Programmet innefattar tre länder med ett urfolk vilket medför 
flera olika kulturer och flera språk. Detta i sig är en styrka som 
programområdet bör eftersträva att dra nytta av. Exempelvis kan 
regionens kulturarv och kulturella särdrag användas som inspi-
ration för utveckling av nya attraktioner. Regionen behöver till-
sammans hitta nya gränsöverskridande lösningar som bidrar till 
att regionens rika kultur och kulturarv blir framhållen och mer  
betydelsefull, samt att dess efterlevnad till kommande genera- 
tioner säkerställs. Speciellt i gränsområdena och i Sápmi finns det 
förutsättningar för gemensamma insatser för att stärka och bevara  
natur- och kulturtillgångar som långsiktigt kan utgöra en bas för 
utveckling och tillväxt. 

Unikt för Sápmi
Det är viktigt för det samiska folket att stärka och utveckla den  
samiska kulturen och det samiska samhällslivet. Dokumentation 
och skydd av samiska kulturminnen och samiska kulturlandskap 
samt vidareföring av traditioner och sedvänjor kommer att bidra 
till att stärka och föra den samiska kulturen vidare. Nya uttrycks-
former för samisk kultur har tillkommit under de senaste årtion-
den vilket innebär att det skapats nya utvecklingsmöjligheter att 
arbeta med och leva av den samiska kulturen.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå för detta 
mål är en ökad kännedom om regionens kulturarv.

Det övergripande resultatet som programmet 
önskar uppnå för detta mål är en ökad använd-
ning av samiska språket i olika arenor.
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Förbättrad bevarandestatus över naturmiljöer.

En av utmaningarna i det gränsöverskridande miljö- 
arbetet är att bygga ett ”ekologiskt sammanhäng-
ande” nätverk som bidrar till att uppnå gynnsam  
bevarandestatus för den biologiska mångfalden som  
finns i regionen. Programmet eftersträvar att uppnå 
en gynnsam bevarandestatus över våra naturmiljöer 
och en god ekologisk status över våra vattenmiljöer i 
enlighet med europeiska habitat-och vattendirektivet.  
Ekologiskt sammanhängande nätverk kan beröra både 
skyddade och andra naturmiljöer i mark, luft och vatten.   
Att harmonisera ländernas metodik och kunskaper 
inom förvaltning av naturmiljöer gynnar ekosystemens 
bevarandestatus och ger bättre möjligheter till miljö-
områdenas återställning23.  För att kunna möjliggöra 
en gemensam arbetsmetodik måste det finnas kun-
skap om ländernas miljölagstiftning och laginstrument.  
Ur besöks- och rennäringsperspektiv är det också  
viktigt att utveckla gemensamma metoder för hur gräns-
överskridande naturmiljöer kan tillgängliggöras för  
näringarna. Det är också viktigt att kunna implementera 
åtgärder och arbetsmetoder som man har åstadkommit 
tillsammans.  

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå 
för detta mål är en bibehållen bevarandestatus över regio-
nens naturmiljöer.

Offentliga sektorns kunskap och kompetens om grön 
tillväxt och resurseffektivitet har ökat i regionen.

För att kunna skapa gynnsamma marknadsför- 
hållanden och främja grön tillväxt i regionen måste  
programområdets samhällsfunktioner vara resurs- 
effektiva och miljövänliga. Detta innebär en ökad miljö- 
medvetenhet och kompetens hos nyckelpersoner inom 
offentlig sektorn, framför allt inom olika kommunala  
sektorer för att kunna initiera gröna beslut inom sam-
hällsutvecklingen. Eftersom länderna kan ha olika insti- 
tutionella strukturer vid olika utvecklingsfrågor inom 
samhället innebär begreppet offentlig sektor både  
kommuner och andra offentliga myndigheter som har 
regional ämnesspecifik kompetens. 

Utifrån områdets arktiska förutsättningar, måste regi-
onens kommuner skapa lokala och gränsöverskridande  
strukturella lösningar som håller en förbättrad nivå 
för resurseffektivitet och främjandet av grön tillväxt.  
Med tanke på att kunskapsnivå och kompetens kan vara 
mycket varierande mellan kommuner kan det åstad-
kommas mycket genom gränsregionalt erfarenhets- 
utbyte. Gröna samhällslösningar och bättre resurs- 
förvaltning under hela livscykeln är förutsättningar för 
grön tillväxt.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå 
för detta mål är en ökad medvetenhet i regionen om cirkulär 
ekonomi.

SPECIFIKT 
MÅL

SPECIFIKT 
MÅL

43

Riksantikvarieämbetet.

NOT 22

Unescokonventionen om 
skydd för världens kultur- och 
naturarv.

NOT 21

Connectivity across national 
boundaries, (EEA May, 2013).

NOT 23



åtgärder som kan få  
stöd inom insatsområdet.

Kultur och kulturarv
Trots långa samarbetstraditioner finns det fortfarande 
behov av att vidareutveckla och bredda samarbetet mel-
lan länderna. Samarbetet och relationerna behöver för-
djupas och utvecklas så att fler aktörer och individer får 
möjlighet att delta i det gränsöverskridande samarbetet.  
Här kan kulturen och det gemensamma kulturarvet 
fungera som en viktig drivkraft för gränsöverskridande 
samverkan och bidra till både bredare engagemang och 
en lokal och regional gemenskap och samhörighet.

Inom detta område främjas framför allt åtgärder som 
bidrar till långsiktig och hållbar utveckling och bevar- 
ande av det gemensamma kulturarvet. Att tillvarata, 
överföra och tillämpa den traditionella kunskapen – 
speciellt det samiska kulturarvet – är betydelsefullt för 
regionen. Gränsöverskridande samverkan inom åtgär-
der som attraherar människor stärker regionens kultur 
och kulturarv samt samarbetet mellan urfolken som är 
av särskild vikt. 

För delområde Sápmi kan stöd företrädesvis ges till 
gränsöverskridande samarbete med samerna på Kola-
halvön i Ryssland samt också med urfolk i hela världen 
under förutsättning att det gynnar programområdet. 
Samerna bor i Norge, Sverige, Finland och Ryssland och 
det är viktigt att samarbetet som redan existerar dem 
emellan kan fortsätta. Det är också viktigt att urfolk i 
världen kan samarbeta i vissa gemensamma frågor, sär-
skilt med tanke på att det Arktiska området blivit intres-
sant för exploatering av naturresurser och det då kan 
komma att drabba urfolken som bor i området.

Några exempel på gränsöverskridan-
de åtgärder för insatsområdet är:
•  Åtgärder som bidrar till utveckling av fram-

tidens gemensamma kulturarv och gemen-
skap bland regionens invånare, särskilt bland 
ungdomar.

•  Användning av nya teknologiska lösningar för 
att lyfta fram regionens kultur och kulturarv.

•  Åtgärder för dokumentering och bearbetning  
av kulturarvet för framtida produkt- och 
tjänsteutveckling, bl.a. med hjälp av informa-
tions- och kommunikationsteknologi.

Unikt för Sápmi
•  Åtgärder som bidrar till aktivt samiskt 

språkutvecklingsarbete och ökad kultur- 
förståelse för den samiska kulturen och 
de samiska förhållandena samt för-
valtning av samiska kulturminnen och  
övriga resurser. 

•  Utveckling av tematiska samarbets- 
projekt om gemensamma frågor med 
andra urfolk om traditionell kunskap 
m.m.
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Natur och miljö
I regionen finns en stor tillgång till råvaror och energi-
källor för industrierna. En stor del av den välfärd som 
regionen har i dag baseras på användandet av natur- 
rikedomar såsom skog, vatten, malm, mineraler, fisk, 
olja och gas. Flera av dessa naturtillgångar finns i om-
råden som är viktiga för Sápmi utifrån höga natur- och 
kulturvärden. Det sätt som regionen använder natur- 
resurser samt mark- och vattentillgångar på är av- 
görande för den långsiktiga biologiska mångfalden,  
resurshushållningen samt för befolkningens välmående  
och naturens rekreationsvärde.  I programområdet 
finns även mängder av olika ekosystem med säregen 
biologisk mångfald. Områdets sjöar och vattendrag ska 
vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livmil-
jöer ska bevaras.  Fjällen och kustmiljöer ska ha en hög 
grad ursprunglighet vad gäller biologisk mångfald, upp-
levelsevärden samt natur- och kulturvärden. 

Programområdet har behov av att harmonisera arbets-
metoder för att bevara, implementera och återställa  
programområdets naturområden och dess habitat.  
Under begreppet naturmiljöer avses både mark och  
vattenmiljöer. Inom detta insatsområde kan åtgärder 
som förbättrar och bibehåller bevarandestatus för regi-
onens naturmiljöer i mark, luft och vatten genomföras. 
Genom att skapa, utveckla och implementera nya gräns-
överskridande metoder för bevarande och återställande 
av naturområden och dess habitat kan vi åstadkomma 
bättre bevarandestatus över våra naturmiljöer. I vissa 
situationer måste först skillnader och förutsättningar 
över ländernas regelverk utredas för att harmonisera  
med ländernas lagstiftning eller arbetsmetoder. En vik-
tig aspekt för programområdet är exempelvis gräns- 
älvar, där vi vet att arbetsmetoderna på vardera sidan av 
älven ser annorlunda ut. Ur naturmiljöernas synpunkt 
är det essentiellt att skötsel över naturområden harmo-
niseras mellan länderna så långt som möjligt.  Här finns 
också möjligheter till gränsöverskridande erfarenhets-
utbyte och gemensamma arbetsinsatser avseende åter-
ställandet av naturmiljöer och dess habitat.

Resurseffektivisering
För att åstadkomma en högre miljömedvetenhet och 
resurseffektivitet i programområdet måste kunskaps-
nivån höjas hos offentlig sektor, hos kommuner och 
hos deras invånare.  Många resurseffektiva och miljö- 
vänliga lösningar har behov av gränsregionalt utbyte och 
utveckling, inte minst på grund av programområdets 
arktiska och geografiska läge med kallt klimat och långa 
avstånd. Med tanke på att de flesta initiativ och beslut 
för samhällsomvandling mot resurseffektivitet görs på 
lokala beslutsnivån är det viktigt att nyckelpersoner har 
hög kompetensnivå inom dagens utveckling mot grön 
tillväxt.  Genom erfarenhetsutbyte tvärs över sektorer  
och länder skapas en grönare ekonomisk tillväxt i  
regionens kommuner. En hög kompetens hos kommu-
nala verksamheter bidrar till processer och teknologiska 
lösningar som är mer miljövänliga och mer bärkraftiga 
än dagens. Kunskaps- och kompetenshöjande insatser  
kan genomföras inom flera kommunala sektorer.  
Exempelvis finns det flera kommunala verksamheter 
där energieffektivisering är en central fråga. Detta inne-
bär bland annat kunskapshöjande åtgärder för utveck-
ling av en miljövänligare avfallsektor, effektivisering av 
energiförbrukning, utveckling av hållbara transport- 
lösningar samt nyttjandet av IT-tjänster inom sam- 
hället. I programområdet finns varierande kunskap och 
kompetens som är anpassat till det kalla klimatet, vilket 
leder till goda förutsättningar för gränsöverskridande 
samarbete. Med tanke på programområdets specifika 
fysiska förutsättningar är det viktigt med erfarenhets- 
och kunskapsutbyte inom regionen.

Huvudsakliga målgrupper
Offentliga organisationer, utbildningsinstitutioner,  
ideella föreningar, näringsliv.

Huvudsakliga stödmottagare
Offentliga organisationer och ideella föreningar.

Aktivitetsindikatorer för insatsområde 3 

Deltagande i insatser som framhåller regionens kulturarv. 
(totalt antal, kvinnor/män, ungdomar 16-24 år)

Deltagande i utvecklingsfrämjande insatser för samisk kultur 
och samiska förhållanden. (totalt antal, kvinnor/män)

Deltagande i aktiviteter som bidrar till ökad användning av det 
samiska språket. (totalt antal, kvinnor/män)

Ytareal med livsmiljöer som får stöd för att uppnå bättre 
bevarandestatus. (hektar)

Deltagande i kunskapsutvecklande eller kompentenshöjande åtgärder 
som bidrar till grön tillväxt och resurseffektivitet. (tot. antal, kvinnor/män)
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Genomgående för projekten är att de ska bidra till genomförandet av Europa 2020 och inne-
hållsmässigt stämma mot programmets inriktning och övriga formella ansökningsvillkor. 
Nedanstående kriterier ska ses som principer för projekturval inom insatsområdet. 

vägledande principer för urval av insatser

Gränsregionalt mervärde
De projekt som finansieras av programmet ska ha ett tydligt gränsregionalt 
mervärde inom geografin för Nordprogrammet. Det är också eftersträvans- 
värt att samarbetet sker mellan alla tre nationer så långt det är möjligt.

Resultatorientering
Alla projekt ska ha en klar interventionslogik (effektkedja). Det innebär att 
ett projekt ska bidra till att uppnå det specifika mål som projektet tillhör. 
Sökande ska beskriva kopplingen mellan projektets aktiviteter, output  
(direkta resultat) och effekter. Effektkedjan ska vara tydlig och logisk samt 
innehålla mätbara mål.

EUs strategi för Östersjöregionen
Det finns ett antal potentiella samarbetsområden inom ramen för EU:s 
makroregionala strategi för Östersjöregionen som kan kopplas till Nord-
programmet. 

Horisontella kriterier som verktyg för tillväxt
De horisontella kriterierna som beskrivs i kapitel 8 ska beaktas i projekten.  
Dessa är hållbar tillväxt, lika möjligheter samt icke-diskriminering,  
jämställdhet mellan kvinnor och män samt det samiska språket (speciellt 
för de samiska projekten).

Bestående effekter
Projekten ska sträva efter att varaktiga samarbetsstrukturer etableras samt 
att insatserna ger långsiktiga och bestående förändringar inom de områden 
som prioriteras inom programmet.

Förutom dessa generella principer finns 
även specifika principer för projekturval 
inom insatsområdet:

•  När det gäller regionens kultur och kulturarv 
prioriteras framförallt projekt som skapar 
förutsättningar som bidrar till utveckling av 
kulturella, kreativa och samiska näringar.

•  När det gäller miljö kommer projekt som 
bidrar till ekosystemens ökade resiliens att 
prioriteras. Detta för att stärka naturkapi- 
talet och ge kostnadseffektiva alternativ för 
begränsning av och anpassning till klimat- 
förändringar och katastrofriskhantering.

•  När det gäller resurseffektivisering kommer 
projekt som bidrar till ökade ansträngningar  
för minskade klimateffekter och bättre an-
passning till klimatförändringar att priori- 
teras. 

De specifika principerna kommer att ha en 
styrande funktion vid prioriteringar av projekt 
inom dessa områden och gäller projekt inom 
både delområde Nord som Sápmi.
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Frågeställningen kring sysselsättning och arbetskraftens rör-
lighet framträder alltmer som en strategiskt viktig framtids-
fråga för regionen. För närvarande pågår en kraftig expansion  
och stora investeringar inom vissa branscher, vilket leder 
till ett ökat behov av kompetent arbetskraft och tillgång till 
rätt kompetens. Det finns därför goda möjligheter att arbeta  
gränsöverskridande med gemensamma sysselsättningsini-
tiativ för att tillsammans främja arbetskraftens rörlighet.   
Samarbete är särskilt viktigt med tanke på att regionen utgör 
ett stort och geografiskt perifert område. Den glesa befolknin- 
gen och de långa avstånden mellan samhällena medför stora  
arbetsmarknadsregioner med en rad olika förutsättningar 
för kompetensförsörjning och utveckling av näringslivet.

GEMENSAM
ARBETSMARKNAD

 insats- 
område 
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Ungdomsarbetslösheten i regionen är relativt hög i för-
hållande till den totala arbetslösheten. Det finns stora 
grupper välutbildade, kvalificerade ungdomar som har 
svårt att hitta arbete i regionen och andelen ungdomar 
som varken har arbete eller utbildning efter den obli-
gatoriska grund- och gymnasieskolan (s. k NEETs – Not 
in Education, Employment, or Training) ökar i hela  
programområdet. Utrikesfödda som står utanför arbets- 
marknaden utgör också en viktig arbetskraftsresurs i 
regionen. Etableringen på arbetsmarknaden skiljer sig 
tydligt mellan inrikes- och utrikesfödda då sysselsätt-
ningen är lägre och arbetslösheten högre för utrikes-
födda jämfört med inrikes födda24.  Eftersom problema-
tiken inom hela programområdet är liknande finns ett 
behov av gränsöverskridande erfarenhetsutbyte mellan 
arbetsmarknadens aktörer25. Dessa insatser ligger också 
helt i linje med Europa 2020-strategin om inkluderande 
tillväxt för att stimulera en ekonomi med hög sysselsätt-
ning och ökad social och territoriell sammanhållning.

Europa 2020-strategins målsättning om ökad syssel- 
sättning har delvis sin grund i de framtida demo- 
grafiska förändringarna som kommer att påverka många 
europeiska länder de närmaste decennierna, med  
stora ålderskullar av äldre befolkning som innebär stora 
pensionsavgångar med följden att arbetskraften mins-
kar i antal. Dessa demografiska utmaningar ställer även 
höga krav på offentlig service i form av vård och om-
sorg samtidigt med stora pensionsavgångar inom just 
offentlig sektor. Den demografiska utvecklingen kan å 
andra sidan vändas till en möjlighet och leda till en ökad 
efterfrågan som kan skapa ökad sysselsättning genom 
nya innovativa tjänster och produkter26.

Med en åldrande befolkning i programområdet, större  
andel pensionsavgångar än ungdomar som träder in på 
arbetsmarknaden, samt hög arbetslöshet bland ung- 
domar och utrikesfödda i stora delar av regionen upp-
står ett stort behov av matchning och validering av 
kompetens för ungdomar och utrikes födda27. I enlighet  
med EU:s strategi för Östersjöregionen28 kan pro- 
grammet genom att prioritera insatsområdet bidra till 
ett fördjupat samarbete genom att främja och bidra till 
att utveckla gränsöverskridande lösningar för syssel-
sättning och arbetskraftens rörlighet. Det finns därmed 
både potential och behov för detta område som inte  
förekommit under tidigare programperioder. 

Unikt för Sápmi
För Sápmi är kunskapsöverföring med 
koppling till samisk näringslivsverksam-
het, kultur och traditioner några av de 
grundläggande förutsättningarna för 
bevarandet av den samiska kulturen 
och identiteten. De samiska utbildnings- 
institutionerna samt andra samiska orga-
nisationer är viktiga som kunskaps- och 
kulturförmedlare samt kompetensut-
vecklare. Behoven av kunskap och utbild-
ning inom olika områden är likartad för 
de länder som omfattas i Sápmi. Gräns- 
överskridande yrkesinriktade utbild- 
ningar för unga vuxna främjar arbetet 
med att stärka de samiska näringarna, 
språken och kulturen. Genom gräns- 
överskridande utbildningsinsatser, work- 
shops, erfarenhetsutbyte och nätverks-
byggande kan fortsatt dialog och sam-
verkan länderna emellan etableras.  
Genom detta stärks förutsättningarna för 
urfolkens möjlighet till inflytande i frågor 
som berör deras liv och kultur.

Thomas Ejdemo, Nils-Gustav 
Lundgren, (2013), 41 000 
anställningar till och med 
2025, LTU.

NOT 24

Olli Segendorf Åsa, Nordiska 
Ministerrådet (2013) Unga i 
arbete i Norden. (Rapporten 
omfattar samtliga nordiska 
länder då det inte finns statistik 
enbart för programområdet).

NOT 25

Dialogunderlag inför 
framtagande av: En nationell 
strategi för regional tillväxt 
attraktionskraft 2014–2020, 
Regeringskansliet.

NOT 26

Thomas Ejdemo, Nils-Gustav 
Lundgren, (2013), 41 000 
anställningar till och med 
2025, LTU.

NOT 27

Tillväxtverket, Rapport 
0155 (2013), Vägen till en 
Östersjöregion, Det svenska 
genomförandet av EUs strategi 
för Östersjöregionen.

NOT 28
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specifika mål 
Under föregående programperiod har detta tema inte varit ett eget prioriterat 
område utan frågor med koppling till arbetskrafts- och kompetensförsörjning 
har bedrivits inom samtliga prioriterade områden. Genom att prioritera detta 
område främjas sysselsättningen och arbetskraftens rörlighet över gränserna. 

I programområdet råder arbetskraftsbrist 
samtidigt som t.ex. ungdomar och utrikes-
födda möter ökad arbetslöshet.  Gränsöver-
skridande samarbete kan skapa ökad tillgång 
till kunskap och olika kompetenser inom fler 
områden och branscher, likväl som nya eller 

utökade nätverk främjas av en större kritisk 
massa. Därtill bidrar en utvidgad och mer  
diversifierad arbetsmarknad till ökade möjlig- 
heter för såväl offentliga och privata arbets-
marknadsaktörer som för arbetskraften. 

Luleå tekniska universitet. Foto: Karl-William Sandström
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Den gränsöverskridande rörligheten på arbetsmarknaden har ökat.

för nordprogrammet har följande mål identifierats:

SPECIFIKT 
MÅL

1
SPECIFIKT 

MÅL

2

Erfarenheter från de projekt som bedrivits under tidigare  
programperiod med beröring till arbetsmarknad och syssel-
sättning har fokuserat bl. a på praktikplatser, yrkesinriktade  
kompetensutvecklingsinsatser samt kartläggning och undan- 
röjande av gränshinder. Projekten har drivits av aktörer från både 
näringslivet och offentliga sektorn. Insatser under kommande  
programperiod kan delvis ske i samarbete med de aktörer som 
arbetar med sysselsättning, matchning och andra frågor på  
arbetsmarknaden.

Det programmet kan tillföra genom att arbeta inom detta insats- 
område är ett gränsöverskridande perspektiv för att främja  
rörligheten över gränserna. Därmed kan tillgång fås till ett  
större och mer diversifierat arbetsmarknadsområde med ett 
breddat och utökat utbud av arbetskraft. Inom regionen råder 
stora variationer gällande arbetstillfällen och tillgång till arbets-
kraft.  Dessutom har programområdet en differentierad närings-
livsstruktur, vilket främjar gränsöverskridande samarbete och en 
ökad rörlighet. Med gemensamma resurser kan regionen tillsam-
mans bidra till en bättre matchning mellan arbetsmarknadens 
behov och kompetens.  

Genom att arbeta med utveckling av gränsöverskridande syssel-
sättningsinitiativ, som t.ex. matchning, erfarenhetsutbyte, mötes- 
platser och praktikplatser, skapas kontinuitet och långsiktighet 
samt bidrag till kompetensförsörjningen i regionen. Detta skapar  
även möjligheter för de grupper på arbetsmarknaden som  
varken etablerat sig på arbetsmarknaden eller har utbildning  
efter grund- och gymnasieskolan (NEETs). Dessa ungdomar kan 
också vara lämpliga arbetskrafts- och kompetensresurser för små 
och medelstora företag i regionen.

Det övergripande resultatet som programmet önskar uppnå för detta 
mål är att andelen förfrågningar kring arbetspendling över gränserna 
ska ha ökat.

Unikt mål för Sápmi:  
Stärkt kompetens och kunskaps- 
utveckling inom samiska näringar.

Inom Sápmi är kunskapsöverföring med koppling till 
samisk näringslivsverksamhet, kultur och traditio-
ner några av de grundläggande förutsättningarna för  
bevarandet av den samiska kulturen och identiteten. 
De samiska utbildningsinstitutionerna samt andra 
samiska organisationer är viktiga som kunskaps- och 
kulturförmedlare samt kompetensutvecklare.

Behoven av kunskap och utbildning inom olika om- 
råden är likartad för alla de länder som omfattas 
i Sápmi. Gränsöverskridande utbildningar främjar  
arbetet med att stärka de samiska näringarna. Genom 
gränsöverskridande utbildningsinsatser, workshops, 
erfarenhetsutbyte och nätverksbyggande kan fortsatt 
dialog och samverkan länderna emellan etableras.  
Genom detta stärks också förutsättningar för ur- 
folkens möjlighet att utveckla både traditionella och 
nya näringar.

Det övergripande resultatet som programmet 
önskar uppnå för detta mål är att det skapas fler 
utbildningsinsatser inom samiska näringar.
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åtgärder som kan få stöd 
inom insatsområdet.
En viktig förutsättning för ökad sysselsättning i program- 
området är att främja gränsöverskridande rörlighet på  
arbetsmarknaden. Att arbeta gränsöverskridande ger ett 
större underlag av arbetskraftsresurser vilket ökar möjlig- 
heterna att hitta arbetskraft med rätt kompetens för att 
matcha med arbetsmöjligheter. 

Aktivitetsindikatorer  
för insatsområde 4

Deltagande i gränsöverskridande rörlig-
hetsinitiativ.

Deltagande i gränsöverskridande kompe-
tensinitiativ inom samiska näringar. 

Därigenom skapas också möjlig- 
heter för grupper som står utan-
för arbetsmarknaden, t ex. utrikes  
födda, ungdomar och NEETs som 
varken fått fäste på arbetsmark-
naden eller studerar vidare efter 
obligatorisk grundskola. Eftersom 
situationen i hela regionen är lik-
nande för dessa grupper kan förut- 
sättningar att främja sysselsätt-
ning skapas genom kompletterande 
strukturer mellan länderna.  

Med skillnader i näringslivs- 
struktur, geografi och annat finns 
möjlighet att genom erfarenhets-
utbyte och genom att fånga upp 
goda exempel lära av varandra och 
därigenom öka och stärka regional 
samverkan. Ett gränsöverskridande 
erfarenhetsutbyte kan också bidra 
till förändrade attityder och en ökad 
medvetenhet om de möjligheter 
och mervärde som ett gränsöver- 
skridande samarbete kan leda till. 

Några exempel på gränsöverskridande åtgärder för insatsområdet är: 
•  Initiativ för matchning av arbetskraft mot arbetsmarknadens behov i programområdet, både 

inom den offentliga och privata sektor, för att stötta de största rekryteringsbehoven. Det kan 
t.ex. vara i form av mässor, studieresor etc.

•  Initiativ för erfarenhetsutbyte och lärande som bidrar till att öka etableringsgraden för personer 
som står utanför arbetsmarknaden, t.ex. ungdomar och utrikesfödda. Detta kan t.ex. ske i form 
av konferenser, workshops, studieresor med mera.

Unik åtgärd för Sápmi
Initiativ för erfarenhetsutbyte mellan  
samiska företag, organisationer och  
institutioner som bidrar till kompetens- 
utveckling som skapar fler arbetstillfällen.  
Det är t.ex. gemensamma gränsöver-
skridande yrkesutbildningar, workshops, 
praktik och studiebesök hos andra eta-
blerade företag som då kan fungera som 
mentorer, särskilt för ungdomar eller före-
tagare som är under en nyetableringsfas.

Huvudsakliga målgrupper: 
Offentliga och privata aktörer inom 
arbetsmarknad och sysselsätt-
ning, utbildningsaktörer, aktörer 
inom näringslivet, personer som är  
tillgängliga för matchning på arbets-
marknaden, ungdomar, utrikes- 
födda.

Huvudsakliga stödmottagare: 
Offentliga och privata aktörer inom 
arbetsmarknad och sysselsättning, 
utbildningsaktörer, aktörer inom 
näringslivet, ideella föreningar.    
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vägledande principer för urval av insatser
Genomgående för projekten är att de ska bidra till  
genomförandet av Europa 2020 och innehållsmässigt  
stämma mot programmets inriktning och övriga  
formella ansökningsvillkor. Nedanstående kriterier ska 
ses som principer för projekturval inom insatsområdet. 

Gränsregionalt mervärde
De projekt som finansieras av programmet ska ha ett 
tydligt gränsregionalt mervärde inom geografin för 
Nordprogrammet. Det är också eftersträvansvärt att 
samarbetet sker mellan alla tre nationer så långt det  
är möjligt.

Resultatorientering
Alla projekt ska ha en klar interventionslogik (effekt- 
kedja). Det innebär att ett projekt ska bidra till att  
uppnå det specifika mål som projektet tillhör. Sökande 
ska beskriva kopplingen mellan projektets aktiviteter, 
output (direkta resultat) och effekter. Effektkedjan ska 
vara tydlig och logisk samt innehålla mätbara mål.

EUs strategi för Östersjöregionen
Det finns ett antal potentiella samarbetsområden inom 
ramen för EU:s makroregionala strategi för Östersjö- 
regionen som kan kopplas till Nordprogrammet. 

Horisontella kriterier som verktyg för tillväxt
De horisontella kriterierna som beskrivs i kapitel 8 ska 
beaktas i projekten. Dessa är hållbar tillväxt, lika möjlig- 
heter samt icke-diskriminering, jämställdhet mellan 
kvinnor och män samt det samiska språket (speciellt för 
de samiska projekten).

Bestående effekter
Projekten ska sträva efter att varaktiga samarbets- 
strukturer etableras samt att insatserna ger långsiktiga  
och bestående förändringar inom de områden som  
prioriteras inom programmet.

Förutom dessa generella principer finns 
även en specifik princip för projekturval 
inom insatsområdet. 

Huvudprincipen är att projekten ska bidra till 
en gemensam arbetsmarknad med utgångs-
punkt från arbetsmarknadens behov, i första 
hand inom programmets fokusområden.

Fokusområdena kommer att ha en styrande 
funktion vid prioriteringar av projekt inom  
detta insatsområde, och det gäller projekt 
inom både delområde Nord som Sápmi.
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FOKUSOMRÅDENA ÄR:

Tjänstenäringar 
inom servicesektorn

Tjänsteutveckling, i både privat och 
offentlig verksamhet, är ett tillväxtområde 

med stor regional, nationell och internationell 
utvecklingspotential. Genom samarbete mellan 

universitet, näringsliv och offentlig sektor stimuleras 
innovationskraft, idéutveckling, intraprenörskap och 
entreprenörskap inom t.ex hälso- och sjukvård, om-

sorg samt wellness. För att nå framgång krävs ett 
långsiktigt arbete med attitydförändringar  

där idéutveckling och entreprenörskap 
uppmuntras och stöds.

Samverkan mellan 
basindustri och SMF

Regionen har en högteknologisk industri inom 
såväl gruv-, olje- och gas som inom trä- och skogs-

näring mm. Basindustrins efterfrågan på teknik- och 
tjänsteutveckling kan bidra till att stärka konkurrenskraften 

hos regionens SMF. Genom att utveckla sina produkter och 
tjänster för basindustrins behov kan SMF nå en större marknad. 
I samarbeten mellan programområdets basindustri/process-
industri, forskning och SMF skapas förutsättningar som leder 
till att regionen intar en global position gällande kunskaps- 

intensiv, industriell utveckling.  Programområdet har genom  
sina råvarutillgångar, industri samt forsknings- och ut-

vecklingskompetens unika tillväxtförutsättningar 
och stora möjligheter till ytterligare föräd-

ling av basindustrins produkter.

Samiska näringar
Samisk näringslivsutveckling 

ska ha sin utgångspunkt i samisk kultur 
och traditionell samisk kunskap samt hållbar 

utveckling. En ekologisk långsiktighet och hus-
hållning med naturresurserna är en central del i den  

samiska kulturens utveckling och fortlevnad. Ekologiskt 
och ekonomiskt bärkraftiga samiska näringar är den 
bästa garantin för att bevara de höga miljö- och kultur-
värden som finns i fjäll-, skogs- och kustområdena. 

De samiska näringarna bygger i stor utsträckning 
på ett nyttjande av förnybara naturresurser 

vilket betyder att de för sin överlevnad 
är beroende av att miljön inte 

skadas.

Testverksamhet
Testverksamhet är ett område 

med tillväxtpotential där regionens  
naturliga och arktiska förutsättningar, i  

kombination med kompetens och teknikhöjd, 
utgör konkurrensfördelar och kan ligga som grund 

för många affärsidéer som utgår från platsbundna 
resurser, kallt klimat och arktiska förhållanden.  
I programområdet finns unika möjligheter att 

bedriva testverksamhet med tillgång till stora 
arealer som är glest befolkade och som har 

stabilt vinterklimat med till exem- 
pel snö, mörker och kyla.
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Energi och miljö-
teknik/Clean Tech

Energi och miljöteknik/Clean Tech har en 
marknadspotential i regionen, inte minst tack vare 

tillgång på vatten- och vindkraft samt skog. Området 
miljöteknik är omfattande och inkluderar allt från bio- och 

avfallsteknik till återvinning. Möjligheten med breddning av 
branscher genom utveckling av ny teknik och nya företag gör att 
nya arbetstillfällen tillvaratas. Regionen kommer att få nya möj-
ligheter till tillväxt genom utveckling av förnybara energikällor, 
framförallt genom satsningar på bioenergi. Ökad användning 

av förnybara energikällor och minskad miljöbelastning är 
även viktigt för grön utveckling inom maritima miljöer. 

För ökad regional konkurrenskraft krävs insatser 
som främjar resurseffektiv energianvänd-

ning och energiförsörjning. 

Digitala  
tjänstenäringar

Digitala tjänstenäringar utvecklar verktyg, 
tjänster och produkter som kopplar samman regio-

nen internt och mot resten av världen. Det finns en stor 
potential till utveckling och implementering av nya produk-

ter och tillämpningar i regionen. Dels för att utveckla tillgäng-
ligheten i glest befolkade områden och dels för att stimulera 
företagande, innovationsutveckling och samverkan mellan 
privata och offentliga aktörer. En utveckling av e-hälsa/tele-
medicin efterfrågas där innovativa lösningar inom området 

också kan ge svar på hur de demografiska utmaningarna 
kan bemötas. Satsningar på ny teknik och innova-

tionssystem i kunskapsbaserade segment ger 
även möjligheter till utveckling av kvali-

ficerade tjänster. Kulturella  
och kreativa näringar

Kulturella och kreativa näringar, som till exem-
pel besöksnäring, har en ökande efterfrågan och en  

positiv roll för den regionala utvecklingen. Den natur, kultur 
och historia som finns i regionen, i kombination med bra kommu-

nikationer, arktiska förhållanden samt säkerhet och stabilitet, ger 
goda möjligheter att skapa produkter och upplevelser av hög kvalitet. 

Digitala medier, upplevelser, design, konst, arkitektur, film och dans 
är ytterligare exempel på så kallade kulturella och kreativa näringar.  
Förutsättningarna för att utveckla dessa näringar med hjälp av resur-
ser och drivkrafter som finns i regionen, inte minst bland ungdomar, 

är mycket goda. Kombinationen av ny teknik, informations- och 
kommunikationsteknologi samt forskning och innovations-

kraft främjar utvecklingen av nya affärsidéer, vilket ger 
goda möjligheter för de kulturella och kreativa  

näringarna att vara konkurrenskraftiga även  
i ett internationellt perspektiv.

Foto: Jörgen Wiklund
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GENOMFÖRANDE-
BESTÄMMELSER 
FÖR SAMARBETSPROGRAMMET
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relevanta  
myndigheter  
och organ

Förvaltande myndighet

Länsstyrelsen i Norrbottens län,  
Enheten för Gränsregional utveckling

Stationsgatan 5, 971 86 Luleå, Sverige
Tel: +46 10 225 50 00. Fax: + 46 920 22 84 11

E-post: norrbotten@lansstyrelsen.se
www.lansstyrelsen.se/norrbotten

www.interregnord.com

Nationella kontrollanter

Sverige: Länsstyrelsen i Norrbottens län
Finland: Arbets- och näringsministeriet

Norge: Troms fylke

Revision av projekt

Sverige: Ekonomistyrningsverket
Finland: Finansministeriet 

Norge: Troms fylke

Revisionsmyndighet

Ekonomistyrningsverket,  
Avdelning EU-revision

Box 45 316, 104 30 Stockholm, Sverige
Tel: +46 8 690 43 00. Fax: +46 8 690 43 50

E-post: registrator@esv.se
www.esv.se
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förvaltnings- och kontrollsystem
Genomförandeorganisation
De svenska, finska och norska reger- 
ingarna och de berörda regionerna 
har gemensamt beslutat att behålla  
den genomförandeorganisation 
som använts under program- 
perioden 2007-2013. Följande organ 
ska tillsättas för att genomföra pro-
grammet:

• förvaltande myndighet
• övervakningskommitté
• styrkommittéer
• gemensamt sekretariat
• infopoint
• revisionsmyndighet

Förvaltande myndighet
Sveriges och Finlands regeringar 
har i samråd med Norges regering 
genom överenskommelse utsett 
Länsstyrelsen i Norrbottens län till 
förvaltande myndighet. Förvaltande  
myndighets samarbetspart i med-
lemsländerna och Norge är an- 
svariga departement/ministerier.

Förvaltande myndighet ska svara för 
att förvaltning och genomförande  
sker effektivt och korrekt samt  
aktivt arbeta för att de mål som är 
angivna i programmet uppnås.  I det 
ingår särskilt att se till att:

•  besluta om stöd till projekt efter 
styrkommittéernas prioriteringar. 

•  utbetalning av EU-stödet till stöd-
mottagarna

•  förbereda och ansöka om utbetal-
ning från EU-kommissionen.

•  utarbeta och skicka in förvalt-
ningsdeklarationen.

•  utarbeta och efter övervaknings- 
kommitténs godkännande skicka 
in den årliga rapporten till 
EU-kommissionen.

•  det finns ett system för att i  
datoriserad form registrera och 
spara räkenskaper och uppgifter 
om genomförandet, som krävs för 
ekonomisk förvaltning, övervak-
ning, kontroller mm

•  skapa rutiner som säkerställer att 
en tillfredsställande verifierings-
kedja av dokument sparas.

•  den förvaltande myndigheten ska 
även förbereda och ansöka om ut-
betalning från EU-kommissionen. 

•  bedöma om stödmottagaren har 
den administrativa, ekonomiska  
och operativa förmågan att  
genomföra projektet.

Om stöd från fonderna beviljas till 
ett stort företag ska förvaltande 
myndighet förvissa sig om att det 
finansiella bidraget från fonderna 
inte resulterar i en betydande för-
lust av arbetstillfällen på befintliga 
arbetsplatser inom Unionen. Nord-
programmet planerar inte att bevilja 
stöd till stora företag. 

I förvaltande myndighets arbete in-
går att utföra riskanalyser som in-
kluderar risken för bedrägerier men 
även risker för att FM inte ska kunna 
genomföra sin verksamhet korrekt. 

Övervakningskommitté
Finland, Sverige och Norge har 
i samförstånd med förvaltande  
myndighet inrättat en gemensam 
Övervakningskommitté. De del- 
tagande länderna har kommit över-
ens om sammansättningen av Över-
vakningskommittén som består av 
företrädare för centrala och regio- 
nala/lokala förvaltningar, Same-
tingen samt näringslivets organi-
sationer, sociala parter och övriga 
relevanta organisationer. 

Övervakningskommitténs ordför- 
ande företräder någon av medlems-
staterna. EU-kommissionen kan 
på eget initiativ eller på begäran av 
övervakningskommittén delta som 
rådgivare i övervakningskommit-
téns arbete. Förvaltande myndig-
het ska närvara vid övervaknings- 
kommitténs möten. Vidare ska styr-
kommittéernas ordförande ingå 
som adjungerade ledamöter i över-
vakningskommittén.

Övervakningskommittén ska till-
sammans med förvaltande myndig- 
het säkerställa kvaliteten och  
effektiviteten i genomförandet och 
redovisningen av genomförandet.  
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Styrkommittéer
Sveriges, Finlands och Norges rege- 
ringar har i samråd med de regio-
nala myndigheter som har regionalt 
utvecklingsansvar och Sametingen  
kommit överens om att över- 
vakningskommittén inrättar två 
styrkommittéer, en för delområde 
Nord och en för delområde Sápmi.  
Styrkommittéerna ska bestå av re-
presentanter från den regionala 
och lokala nivån i programområdet.  
Ordföranden ska företräda den  
regionala nivån. 

Styrkommittéernas främsta uppgift 
är att göra prioriteringar av projekt 
samt granska dem mot program-
mets mål och prioriteringar. Styr-
kommittéerna ska rapportera till 
övervakningskommittén. 

Det gemensamma sekretariatet
Förvaltande myndighet har upp- 
rättat ett gemensamt sekretariat för 
att bistå den förvaltande myndig-
heten, styrkommittén och övervak-
ningskommittén när de utför sina 
respektive uppgifter.

Det gemensamma sekretariatet är 
placerat i Luleå på Länsstyrelsen 
i Norrbottens län för delområde 
Nord och på svenska Sametinget för 
delområde Sápmi. Utöver det ge-
mensamma sekretariatet finns en 
informationspunkt i Finland med 
personal i Rovaniemi vid Lapplands 
förbund. För det norska deltagan-
det finns sekretariatet i Tromsö vid 
Troms fylkeskommune för delom-
rådena Nord och Sápmi, samt för 
sydsamiska aktiviteter inom del-
område Sápmi vid Nord-Trøndelag 
fylkeskommune.  

Sekretariatet ska också tillhanda-
hålla information till potentiella 
stödmottagare om samarbetspro-

grammets möjligheter och bistå  
stödmottagare vid genomförandet 
av insatserna. 

För att underlätta för projekt- 
sökande i Finland kommer informa- 
tionspunkten vid Lapplands förbund 
att tillhanda information till poten-
tiella stödmottagare om samarbets-
programmets möjligheter och bistå 
stödmottagare vid genomförandet 
av insatserna. Informationspunkten  
bistår också det gemensamma  
sekretariatet i dess arbete. 

Regionala informationsinsatser
Det är angeläget att information kan 
nå hela programområdet och att 
det är lätt att komma i kontakt med 
programmets handläggare bl. a. för 
att få råd i ansökningsprocessen.  
De deltagande regionerna bör aktivt 
samverka med det gemensamma 
sekretariatet i informationen kring 
programmet.

Nationell kontroll
För att kontrollera lagligheten och 
korrektheten i de utgifter som  
deklarerats av varje stödmottagare 
har Sverige och Finland upprättat 
nationella kontrollsystem. I Sverige, 
som har ett centraliserat kontroll-
system, är det Länsstyrelsen i Norr-
bottens län som utför kontrollen 
avseende svenska stödmottagare. 
Kontrollen är fristående från för-
valtande myndighet och sekretariat.  
Finland har valt ett decentrali-
serat system för den nationella 
kontrollen. Finska stödmottagares 
kontrollanter ska upphandlas av 
projekten och finns på revisions- 
byråer runt om i regionen. Arbets- 
och näringsministeriet är ytterst 
ansvariga för kontrollen. 

I Norge är det Troms fylkeskommune  
som utför kontrollerna i förhållande 
till statsbudgeten. 

Revisionsmyndighet 
Ekonomistyrningsverket (ESV) i 
Sverige är revisionsmyndighet som 
ska upprätta en grupp revisorer 
med företrädare i de andra länderna 
som deltar i programmet. Finland 
representeras av finansministeriet, 
som ansvarar för revisioner som  
utförs på verksamheter i Finland.

Uppföljning och utvärdering
Systematisk utvärdering är en förut- 
sättning för att bedöma politikens 
effektivitet, ändamålsenlighet och 
verkan, särskilt när det gäller in-
satsernas bidrag till att nå målen i 
Europa 2020-strategin. Som ett led 
i ett förstärkt resultatfokus behöver 
större ansträngningar göras i syfte 
att systematiskt utvärdera projek-
tens- och de tematiska insatsernas 
samlade resultat och effekter samt 
bidra till lärande och synliggöra  
insatsernas betydelse för att nå pro-
grammens mål och hållbar tillväxt. 

För att säkerställa god kvalitet  
i genomförande och goda resultat i  
programmen behöver det finnas ett 
tydligt sammanhållet system där 
projekturval, indikatorer, utvär-
dering, och lärande hänger ihop.  
Generellt sett behövs större resul-
tatfokus, inte minst mot bakgrund 
av kraven på detta på EU-nivå. 

Uppföljning och utvärdering av  
genomförandet av program och 
projekt ska ske löpande under pro-
gramperioden i syfte att belysa och 
förbättra resultaten av programmet 
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för att visa hur programmet bidrar 
till smart, hållbar och inkluderande 
tillväxt.

Programperioden 2014-2020 ska 
präglas av en medveten återföring 
av erfarenheter från projekten och 
kunskapsbildning från program- 
genomförandet. Det handlar om att:

•  säkerställa att regionala och natio- 
nella utvecklingsaktörer får till-
räcklig kunskap om pågående och 
avslutade projekts resultat för att 
utveckla och förbättra genom- 
förandet;

•  säkerställa att övervakningskom-
mitté/styrkommitté har tillräcklig 
kunskap om tidigare och pågående 
insatser i syfte att kunna prioritera 
vilka projekt som skall stödjas;

•  säkerställa de pågående projek-
tens möjligheter att lära från sitt 
eget och andras genomförande.

Utvärderingsarbetet under pro-
gramgenomförandet ska utföras av 
oberoende part och ska präglas av 
metoder för följeforskning och teori- 
driven utvärdering i enlighet med 
kommissionens riktlinjer. Såväl 
process som resultat och effekter 
på kort och lång sikt ska utvärderas.  
Slutförda utvärderingar, ska i linje 
med Kommissionens direktiv, publi- 
ceras för att kunna nå alla berörda 
av programmet men också för att  
bidra till ett vidare lärande och 
medverka till att resultaten tas till-
vara i det fortsatta arbetet. 

Finansiering av projekt 
Medfinansieringsgraden för EU-
stöd är max 65 %. För norska stöd-
mottagare är medfinansierings-
graden 50 % IR-midler. Nationell 
medfinansiering av programmets 
insatser är en viktig princip, inte 
minst som en kvalitetssäkring 
och en garanti för att det finns ett  
ägandeskap och engagemang lokalt  
och regionalt för programmets  
prioriteringar.

För att nå Nordprogrammets mål-
sättningar och resultat är närings-
livets medverkan viktig, speciellt 
inom insatsområde 1 och 2. Privata  
aktörer kan medfinansiera och  
delta som partners på samma sätt 
som övriga aktörer under förut-
sättning att EU-regler och natio-
nella regler om statsstöd beaktas.  
Privat och offentlig medfinansiering  
genererar EU-stöd inom samtliga 
insatsområden. Det samma gäller 
för norska IR-midler. 

Datasystem
För genomförandet av programmet  
kommer ett elektroniskt system, 
Min Ansökan, att användas. Syste-
met ägs och tillhandahålls av Till-
växtverket. Via systemet kommer 
det att vara möjligt att skicka in 
ansökningar och ansöka om ut-
betalningar. I största möjliga mån 
kommer kommunikation mellan 
handläggare, samordnande stöd-
mottagare och programekonom att 
ske via det elektroniska systemet. 
Även Norge har ett elektroniskt an-
sökningssystem kallat ”RF1350”

Hantering av klagomål  
relaterade till genomförandet  
av program och projekt
Klagomål från sökande eller stöd-
mottagare om bedömningar, be-
slut eller beredning ska i första 
hand riktas till det gemensamma  

sekretariatet eller förvaltande myn-
dighet. Klagomål på den nationella 
kontrollen ställs till ansvarigt organ  
i respektive land. Om lämpligt 
kan även Övervakningskommit-
tén alternativt styrkommittén del-
ta i hanteringen av klagomålen.  
Alla klagomål kommer att under-
sökas och besvaras av förvaltande 
myndighet eller det gemensamma 
sekretariatet. Vid behov kan Över-
vakningskommitténs ordförande 
konsulteras. Övriga  medlemssta-
ters/tredje lands myndigheter ska 
bistå den förvaltande myndigheten 
med att försöka lösa klagomålen. 

I den svenska förvaltningslagen 
(1986:223) 22 a § finns bestämmelser  
om överklagande hos allmän för-
valtningsdomstol som ska följas. 
Här framgår att den förvaltande  
myndighetens beslut att inte be-
tala ut stöd, att upphäva beslut 
om stöd och att kvitta stöd får 
överklagas.  Detta gäller samtliga  
stödmottagare av EU-stöd i  
programmet.
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ansvars- 
fördelning
Oriktigheter och återkrav
Medlemsstaterna ska utreda och korrigera 
oriktigheter och rapportera dessa till kom-
missionen. Förvaltande myndighet kommer 
att bistå medlemsstaten och de nationella 
myndigheterna med att utreda och åtgärda 
oegentligheter. 

Förvaltande myndighet ska se till att alla  
belopp som har utbetalats oriktigt återk-
rävs från den samordnande stödmottagaren.  
Projektens övriga stödmottagare ska åter-
betala alla felaktigt utbetalda belopp till den 
samordnande stödmottagaren. Förvaltnings-
myndigheten ansvarar för att de felaktiga  
beloppen återbetalas till kommissionen.

användning  
av euro
Valutan för programmet är Euro. Ansökan görs 
i Euro, all ekonomisk redovisning samman-
ställs i Euro och utbetalningarna kommer att 
göras i Euro för medlemsstaterna Finland och 
Sverige. Kostnader i annan valuta (SEK) ska 
omvandlas enligt Kommissionens månatliga  
snittkurs som gäller för den månad i vilken de 
ekonomiska underlagen skickas in till natio-
nell kontroll.

Norska partners får sina utgifter täckta av 
norska medel i valutan NOK. Dessa kostnader  
och finansieringar räknas om till Euro vid 
samordande stödmottagares rapportering av 
hela projektet till programadministrationen. 
Norsk budget kan räknas om till euro med en 
fast växelkurs på 8,20 NOK. 
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FÖRENKLINGAR FÖR 
STÖDMOTTAGARNA

Foto: Pier Rynbäck
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Regelverk
I och med de nya förordningarna och delegerande och 
implementerande akter kommer det bli harmoniserade 
regler för t.ex. stödberättigande kostnader då dessa till 
stora delar bestäms på EU-nivå. 

Ekonomisk redovisning
För att förenkla den ekonomiska redovisningen för  
projekten tillåter programmet schablonfinansiering för 
indirekta kostnader om genomförandet av projektet ger 
upphov till indirekta kostnader. Schablonsatsen som 
programmet tillåter är max 15 % av kostnader för egen 
personal.

Under 2015 kommer programadministrationen att se 
över och i den mån det är möjligt ta i bruk andra typer 
av förenklade redovisningsformer för stödberättigande 
kostnader som EU:s förordningar ger möjlighet till.

Indikatorer
För att undvika olika tolkningar av vad indikatorerna 
ska mäta har ett uppföljningssystem med tydliga rikt-
linjer vad indikatorerna avser tagits fram. Detta bör  
underlätta både för stödmottagare och för program- 
administration när det kommer till att följa upp  
projektens och programmets måluppfyllelse.

Horisontella kriterier
De horisontella kriterierna ska integreras i genom- 
förandet av programmets verksamhet och inte hanteras 
som en aspekt vid sidan av programarbetet. Inom ramen 
för genomförandet av programmet ses de horisontella 
kriterierna som ett medel och ett verktyg för att för- 
bättra och effektivisera arbetet för en hållbar tillväxt. 
Den ambition och möjlighet som programmets strate-
giska inriktning och val av insatsområden ger, när det 
gäller positiv påverkan på hållbar tillväxt och de hori-
sontella kriterierna, måste förvaltas i programmets 
genomförande. Det är i urvalet och genomförandet  
av projekt som ambitionen om hållbar tillväxt kan  
förverkligas. 

De horisontella kriterierna har tydliggjorts i program-
beskrivningen och verktyg ska ges till projektägare och 
handläggare för ett bättre arbete med de horisontella 
kriterierna. 

Kommunikation 
Programspråken är svenska och finska och ambitionen 
är att viss information även kommer att finnas tillgänglig  
på samiska. Programadministrationen kommer att ar-
beta aktivt med informationsfrågor framför allt via pro- 
grammets webbplats, via kontaktpunkter ute i regio-
nerna och konferenser. Utbildningar för stödmottagare  
och andra intressenter hålls regelbundet under  
programperioden.
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HORISONTELLA  
KRITERIER
Det finns tre horisontella kriterier som EU integrerar i sin utvecklingsstrategi av Europa, 
nämligen hållbar utveckling, lika möjligheter och icke-diskriminering samt jämställdhet 
mellan kvinnor och män. I Nordprogrammet kommer dessa kriterier att vara integrerade i 
samtliga prioriterade områden och valda mål. För Nordprogrammet intar de samiska språken  
en central roll i det samiska samhället. För att lyfta fram de samiska språkens betydelse 
och motivera till dess användning finns även de samiska språken med som ett horisontellt  
kriterium för de samiska projekten inom delområde Sápmi. 
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hållbar utveckling
Klimat, miljö- och energiutmaningarna är gränsöver-
skridande och miljötillståndet i programområdet är i 
mycket hög grad beroende av vilka åtgärder som vidtas 
inom EU och internationellt. Hur havsmiljön utvecklas  
i Östersjön är t.ex. till stor del beroende av andra  
Östersjöländers insatser, men innebär inte att Nord-
programmet ska åsidosätta denna fråga. 

Ovan nämnda utmaningar utgör en möjlighet för tek-
nik-, varu- och tjänsteutveckling inom alla branscher. 
Samhällets behov av miljöanpassade varor, tjänster 
och system innebär därmed marknadsmöjligheter dvs. 
stärkt konkurrenskraft. 

Inom programmet kommer det att genomföras ett antal 
projekt som direkt syftar till att bidra till en bättre miljö.  
Det är dock viktigt att framhålla att samtliga projekt 
inom ramen för Nordprogrammet ska beakta det hori-
sontella kriteriet för hållbar utveckling även om det inte 
utgör projektets huvudsakliga syfte.

lika möjligheter och 
icke-diskriminering
Lika möjligheter samt icke-diskriminering innebär att 
se alla människors olikheter som en värdefull tillgång, 
vare sig det handlar om etnicitet, religiös tillhörighet  
eller trosuppfattning, kön, sexuell läggning, ålder, köns-
överskridande identitet eller funktionsnedsättning.  
Att ta vara på människors olika bakgrund och potential  
ger förutsättningar för utveckling, bättre arbetsmiljö 
och ökad lönsamhet.

Hållbar tillväxt påverkas positivt om mångfald och  
integration ses som ett medel i tillväxtarbetet. Human-
kapitalet används mer effektivt när hela befolkningens 
potential, kunskap och kompetens tas tillvara. Ett aktivt 
mångfalds- och integrationsarbete kan bidra till tillväxt 
genom att attrahera inflyttning till programområdet. 

Det är viktigt att arbetet med lika möjligheter samt 
icke-diskriminering integreras redan vid planeringen 
av ett projekt och inte reduceras till att bli något som 
läggs till i efterhand. 

De samiska språken
För Nordprogrammet intar de samiska språken en  
central roll i det samiska samhället. Språket är i viss 
mening bärare av ett folks historia. I språket finns 
bl.a. uttryck för social och ekonomisk organisation, för  
myter och den samiska föreställningsvärlden, för för-
hållningssätt till miljön och för rättsföreställningar och 
värderingar. De samiska språken har dock svårt att  
hävda sig i ett globalt samhälle med många majoritets-
språk.  För att lyfta fram språkets betydelse och moti-
vera till dess användning bör de samiska språken finnas  
med som ett horisontellt kriterium för de samiska  
projekten inom delområde Sápmi.

jämställdhet
Jämställdhet mellan kvinnor och män är en förut- 
sättning för att nå tillväxt i alla delar av program- 
området. För att skapa attraktiva och konkurrens- 
kraftiga regioner måste både kvinnors och mäns  
kunskaper och idéer tas tillvara.

Ökad jämställdhet kan bidra till tillväxt genom att  
attrahera inflyttning till programområdet. Ur ett före-
tagsperspektiv är regionens attraktivitet också viktig 
eftersom företagen är beroende av att kunna rekrytera 
nya kompetenser och arbetskraft från andra regioner.

Det finns ett behov av att verkställa jämställdhet 
till konkreta aktiviteter i genomförandet av Nord- 
programmet och i de beviljade projekten. Projekten  
kommer att uppmuntras till att ta hänsyn till båda  
könens behov och förutsättningar samt vara observant 
på vilka konsekvenser olika insatser kan få för både 
kvinnor och män. För att arbeta utifrån ett könspers- 
pektiv kan man t ex. genomföra analyser ur ett genus-
perspektiv, könsuppdelad statistik, se över representa-
tion i olika sammanhang, såväl inom projekt som bland 
de målgrupper som projekten vänder sig till. Olika 
utvärderingar visar att jämställdhet måste integreras  
redan vid planeringen av ett projekt och inte redu- 
ceras till att bli något som läggs till i efterhand.  
Här kommer sekretariatet aktivt ge stöd och råd inför 
ansökningsprocessen om hur jämställhet kan integre-
ras i projekten.
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För den  
som vill läsa mer om  

hur Min ansökan fungerar,  
om projekthandboken och om med- 
finansiering m.m. finns information  

på programmets hemsida: 

www.interregnord.com 

EU-stöd 

Nationell  
med- 

finansiering
(offentlig och 

privat)

Summa  
finansiering EU-stöd i % Norska 

IR-midler
Summa norsk 
finansiering IR-stöd i %

Insatsområde 1: 
Forskning och innovation 11 340 000 6 106 200 17 446 200 65% 2 338 299 4 676 598 50%

Insatsområde 2: 
Entreprenörskap 12 975 240 6 986 668 19 961 908 65% 2 684 713 5 369 426 50%

Insatsområde 3: 
Kultur och miljö 11 340 000 6 106 200 17 446 200 65% 2 338 299 4 676 598 50%

Insatsområde 4: 
Gemensam arbetsmarknad 3 360 000 1 809 200 5 169 200 65% 692 829 1 385 658 50%

Tekniskt stöd 2 936 630 2 936 630 5 873 260 50% 606 226 1 212 452 50% Total  
finansiering:

SUMMA 41 951 870 23 944 898 65 896 768 8 660 366 17 320 732 83 217 500

finansieringsplan
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